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Į CENTRĄ PLAUKIA NAUJŲ 
NARIŲ APLIKACIJOS

šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 
Šiuos naujus narius:

7 kp., Pittston, Pa. — Harlet Wynn Davis, Jr., 
ir Rebecca Davis (Juv.), gyv. Tunkhannock, Pa.; 
Marie Eckart, Pamela Eckart, Patricia A. Eckart ir 
Paula Eckart — visos jaunametės (Juv.); įrašė Rosan- 
ne Walkavage.

17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — David Thomas ir 
Eugene Thomas (Juv.), gyv. Plymouth, Pa., ir John 
J. Senūnas; įrašė Mark Mack.

91 kp., Waterbury, Conn. — William Galati, Jr. 
(Juv.); įrašė kuopos sekretorė Elizabeth Veturis.

154 kp., Chicago, Ill. — Paul V. Evans ir Stan
ley P. Evans, Jr. (Juv.), gyv- Evergreen Park, Ill.; 
įrašė 154 kp. sekretorė, Susiv. Labdarybės komisijos 
narė Marijona Šrupšienė.

7 kp., Pittston, Pa. — John Welch, gyv. War
wick, R.I.; įrašė prel. J.F. Baltusevičius.

155 kp., Scranton, Pa. — Dominic Gedman, Jr., 
Paul C. Lavetsky ir Kelly Ann Kingsley (Juv.); įra
šė 155 kp. sekretorius George Sadauckas.

7 kp., Pittston, Pa. — Mary Abračinskas, gyv. 
Guryea, Pa., įrašė 7 kp. sekre. Rosanne Walkavage.

28 kp., Luzerne, Pa. — Joseph C. Betz, Jr. 
(Juv.); įrašė Mark Mack'.

155 kp., Scranton, Pa. — Deborah A. Heier, 
Heather E. Rakauskas (Juv.); įrašė 155 kp. sekreto
rius George Sadauckas.

154 kp., Chicago, Ill. — Erin Sheila Cagney, 
gyv. Jackson, Mich. (Juv.); įpašė 154 kp. sekr. Ma- 
rŲntra-Šnipšienė. - ■ - ** —

Iki seimo dar yra proga pasinaudoti specialaus 
naujų narių įrašymo vajaus privilegijomis: kas iki 
seimo įrašys 5 naujus narius su $1,000.00 apdrau- 
dos kiekvieną, gaus apmokėtą nakvynę už tris nak
tis (dviejų asmenų kambario kainomis), apmokėtą bi
lietą į banketą ir čia bus pagerbti; taip pat gaus 
komisą, kuris padės padengti kitas išlaidas.

Vėliausiai įrašytus davinius atstovės-atstovai galės 
atsivežti į seimą ir čia raportuoti.

Naujai įsirašiusio aplikaciją užtvirtinus, išduoda
mas narystės certlfikatas su reikalaujama apdrau- 
dos suma Ir naujas narys laikomas pilnai apsi
draudusiu visoje certlfikate pažymėtoje sumoje, nuo 
certlfikato išdavimo datos, daleidžlant, kad pirmo
sios reguliarios mėnesinės duoklės Susivienijimo 
Centro Įstaigoje yra priimtos.

POPIEŽIUS AUKOJO MIŠIAS 
UŽ KANKINI ALDO MORO 

lit *
Ne tik italų tautą, bet ir visą civilizuotą žmo

niją, giliai sukrėtė raudonųjų barbarų, pasivadinusių 
Raudonąja brigada, kruvini žygiai.

šių metų kovo 16 Romoje jie, gudriai supla
navę, užpuolė automobily važiavusį buvusį ilgametį 
Italijos premjerą, Krikščiotoių partijos pirmininką Aldo 
Moro. Nužudę visus jo palydovus, jį patį pagrobę, 
beveik du mėnesiu kankinę, galų gale suvarstę kul
komis, gegužės 9 atvežė prie Krikščionių demokra
tų centro, palaikus paliko automobily.

šeima nepatentintEL, kad vyriausybė nesutiko su 
raudonųjų barbarų pasiūlymais padaryti mainus — 
Moro laisvę išpirkti, paleidžiant iš kalėjimų sunkius 
kriminalus papildžiusius Raudonosios brigados vadus, 
atsisakė nuo iškilmingų šermenų ir laidotuvių, kurio
se dalyvautų vyriausybės ir Krikščionių demokratų- 
vadai, vis tik kankinio Moro atmintis buvo pagerbta 
nepaprastai iškilmingai.

Paties popiežiaus Pauliaus VI-jo patvarkymu, ma
jestotiškoj Šv. Jono Laterano bazilikoje, Romoje, įvy
ko pamaldos už kankinio Aldo Moro vėlę. Iškil
mingas gedulo Mišias atlaikė pats popiežius ir pa
sakė atsisveikinimo žodį, giliai apgailestaudamas savo 
asmeninio draugo tokį tragišką likimą, nors jis pats 
stengėsi raudonuosius barbarus nuo tokio veiksmo 
atkalbėti.

Pamaldose dalyvavo aukštieji Bažnyčios dignitarai, 
Italijos prezidentas Giovanni Leone, premjeras Giulio, 
kabineto nariai, partijų lyderiai, virš šimto įvairių 
tautų atstovų ir minios italų ir svetimšalių.

Moro mirė kankinio mirtimi, kaip demokratijos 
ir civilizacijes auka. Afyfi&jsybė išlaikė painėšpą- ne- 
nusilenkti smurtui ir terorui. Toks vyriausybės vienin
gumas ir nenusileidimas žmogžudžių reikalavimams, 
padidins vyriausybės autoritetą, pasitarnaus tvarkai, 
o raudonieji barbarai nusipelnys užtarnauto pasmer
kimo ir bausmės.

LIEPOS IR RUGPIŪČK) MĖNESIAIS 
“GARSAS” NEIŠEIS

Remiantis sutartim su JAV Pašto įstaiga, liepos 
ir rugpjūčio mėnesiais ‘Garsas” neišeis. Už rugpjū
čio mėnesį laikraštį išleisime rugpjūčio mėnesio pa
baigoje.

Administracija veiks visą laiką, užperkamos kny
gos toliau gyvenantiems bus išsiunčiamos paštu. Kli- 
jentai prašomi užsisakyti tik tokias knygas, kokios 
yra skelbiamos “Garso” kataloge ir prisilaikant nuro
dytų kainų, kitaip susidaro keblumų.

Visiems Susivienįjimo nariams ir “Garso” skai
tytojams linkime malonios vasaros ir atostogų.

“Gano” Redakcija ir Administracija

SEIMUI SUSIRENKANT
I

Seimas Įvyksta 1978 m. Birželio 
18-21, Holiday Inn, Pocono Lake 

Harmony, White Haven, Pa. 18661
Seimo vietovė yra gražių Pocono kalnų ir eže

rų rąjone. Čia suvažiuoja žmonės iš didelių ir mažų 
miestų praleisti atostogas, atgauti savijautą ir energi
ją, susilpnintą tvankiose miestų ir miestelių darbo
vietėse. Tai čia seimuosime, svarstysime mūsų bran
gios organizacijos problemas ir aktualius reikalus, 
kad ji laimingai sulauktų savo gyvavimo ir veiklos 
šimtmetį ir dar ilgus metus sėkmingai darbuotųsi 
savo narių ir jų pašalpgavių, mūsų visuomenės ir 
mūsų tautos naudai.

Seimą pradėsim Iškilmingom pamaldom
Pamaldos įvyks sekmadienį, birželio 18, 4 vai. 

p.p., Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos bažnyčio
je. Čia klebonauja ilgametis Susivienijimo dvasios 
vadas, buvęs egzekutyvis direktorius prelatas Jonas 
F. Baltusevičius. Jis laikys iškilmingas Mišias ir pa
sakys pamokslą. Per Mišias lietuviškas giesmes gie
dos parapijos choras, vadovaujant muzikui Vaciui 
Romanui. Pamaldose kviečiami dalyvauti Susivieni
jimo nariai, vietiniai ir kitų parapijų žmonės.

Po pamaldų, čia pat parapijos patalpose, įvyks 
atstovų-atstovių priėmimas — vaišės.

Po to atstovai-atstovės ir iš toliau atvykę sve
čiai, bus automobiliais nuvežti į White Haven, Pa., 
Holiday Inn, Pocono Lake Harmony, viešbutin, kur 
vyks seimo posėdžiai, banketas ir apsistos atsovai- 
a&fctfės Tr 18 toliau atvykę svečiai.' *

Iš toliau atvykstančių dėmesiui
Kurie atstovai ir svečiai į Wilkes-Barre atvyks 

sekmadienį, prieš pamaldas patartina — aplankyti 
Susivienijimo centro įstaigą, kuri bus atdara nuo 
1 P.M. Centro adresas: 71-73 So. Washington St., 
Wilkes-Barre, Tel. 823-8876. Čia turės progą apžiū
rėti patalpas ir įrengimus ir iš čia bus nuvežti 
bažnyčion į šeimines pamaldas.

Kurie lėktuvais atskris į Wilkes-Barre — Scranton 
lėktuvų stotį Avoca ir iš čia norės vykti į viešbu
tį Holiday Inn, patartina pašaukti telefonu viešbu
čio pareigūnus ir paaiškinti, kad esate atvykę į Susiv. 
seimą. Telefono numeris: (717) 443-8471 ir jie pri
sius mašiną nuvežti į viešbutį.

Važiuojant savo automobiliais ar autobusais, įsi
dėmėkite, kad Holiday Inn yra prie kelio (Route) 
940, pusė mylios į rytus nuo 1-80, Exit 42 ir Penna. 
Turnpike Exit 35. Iš Philadelphijos ar New Yorko 
ima apie 2 valandas važiuoti.

Iki malonaus pasimatymo 67-tame seime!

Šiandien Lietuvoje pačioms talentinglausloms 
Ir kūrybingiausioms asmenybėms, nenutraukusioms 
ryšių su tauta, surakintos lūpos. Tylėjimas — egzis
tencijos kaina. 0 tų, kurie ryžtasi prabilti ir siekia 
tautai šviesesnių dienų, laukia dideli nemalonumai, 
Ir Jų gyvenimo kelias nutrūksta gana nelaukta L
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Paryžius — Gegužės 20 pran
cūzų ir Izraelio saugumiečiai 
nukovė 3 arabus teroristus, ku
rie buvo pasiruošę pulti kelei
vius Orly lėktuvų stoty, lau
kiančius lėktuvo skristi į Iz
raelį. Susišaudyme taip pat žu
vo vienas policininkas.

Politiniai kaliniai sovietų lageriuose Sibire. H k. pirmoje eilėjet Juozas 
Račkauskas, Vytautas Dovydėnas (miręs), Bronius Kynartas, Juozas Žukas, 
penktas — nežinomas, Feliksas Cikatavičius; 11-je eilėje: Kazys Busbys, 
Alfonas Stankauskas, Vytautas Rutkauskas, Vacys Krilavičius, paskutinis

Proteste i dėl filmo
"Holocaust” filme, rodyta

me visoje Amerikoje, o dabar 
siunčiamame ir į kitus konti
nentus, yra neteisingų užuomi
nų, kad ir lietuviai neva daly
vavę nacių vykdytame žydų nai
kinime. Dėl to melo Amer. Lie
tuvių Taryba NBC televizijos 
tinklui pareiškė protestą; ir kai 
kurie pavieniai lietuviai protes
tavo, pvz. išsamų raštą televi
zijai pasiuntė St. J. Tamulis, 
prisiųsdamas nuorašą ALTai. 
Clevelande ir Los Angeles lie
tuviai dėt to net ruošė protes
to demonstracijas, rašė atitinka
mus laiškus spaudai.

Prancūzo! Ir bolgal 
Išlaisvino baltuosius

Kinshasa, Zaire — Gegužės 
20 paskelbta, kad prancūzų ir 
belgų parašiutininkai išvijo 
sukilėlius iš Kolwezi vario ka
syklų centro ir išlaisviho apie 
2,500 europiečių. Vis dėlto su
kilėliai suspėjo nužudyti apie 
šimtą baltųjų. Kubiečių išlavin
ti, Sovietų apginkluoti sukilė
liai labai žiauriai apsieina su 
baltaisiais, juos kankina ir žudo.

Kunigas Kazimierai Pugevičius, Brooklyn, N.Y., Am. Lie
tuvių Katalikų Tarnybos ir Lietuvių Religinės Šalpos di
rektorius, L m. birželio 3 d. minėjo savo amžiaus 50 metų 
ir kunigystės 25 metų sukaktis.
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Daromus Kaltinimus Lietuviams

Carinis režimas per 120 metų 
dėjo didžiausias pastangas lie
tuvius surusinti ir suprovosla- 
vinti. Ir tada rusai vartojo šlykš
čias priemones tikslui atsiekti. 
Lietuvių tauta buvo bene vie
nintelė tauta pasaulyje, pergy
venusi tokį išmėginimą — spau
dos draudimą. Per 40 metų 
neturėjo teisės spausdinti sava 
kalba laikraščių ir knygų; įvai
riomis priemonėmis brukta ru
siškoji kalba ir pravoslavija. 
Valdžia kėlė į Lietuvą masko
lius kolonistus, o lietuvius ver
tė nešdintis Rusijos gilumon 
arba į kitas šalis sau duonos 
ieškoti.

Vis dėlto, po visų carinio 
režimo priespaudų, po ilgos 
sunkios tamsybių nakties, pra
dėjo blaivėti, švisti nauji lai
kai, pasigirdo optimistiškas tau
tos atgimimo dainiaus Maironio 
balsas, šaukiantis “į darbą už 
mylimą šalį — prikelti Lietu
vą mūsų!” Dainiaus žodžiai iš
sipildė — Lietuva prisikėlė. 
1918 m. vasario 16 d. istori
nėje sostinėje Vilniuje rinkti
niai atstovai paskelbė Nepri
klausomybės Aktą, kurį sunkio
mis kovomis ir aukomis įgy
vendinus, Lietuva per 22 lais
vo nepriklausomo gyvenimo 
metus, visose srityse padarė 
didelę pažangą.

Deja, dabar Lietuvoj siaučia^ 
daug aštresnis, negu buvo cari
nis, okupantas. Ten dabar rau
donieji maskoliai su kvislin- 
gais tebešoka kazoką ant sun
kiai sužaloto tautos kūno. Ten 
raudonieji okupantai sauvaliauja 
prievarta brukdami maskolišką 
ir komunistišką raugą.

Tūkstančiai geriausių Lietu
vos sūnų ir dukterų dar tebe
vargsta katorginiuose darbuose 
Sibire ir kituose Rusijos už
kampiuose. Pavergtoje Lietuvo
je Maskvos atsiųsti agentai, su 
vietinių išgamų pagalba, deda 
didžiausias pastangas perauklė
ti jaunimą, kad jis aklai gar
bintų komunizmą ir Maskvos 
primestą tvarką. Tačiau, komu
nizmo sistemoje auklėti jauni 
ir pagyvenę lietuviai susidegi
nimais ir kitokiais nepaprasto 
pasiaukojimo būdais protestuo
ja prieš Lietuvai primestą 
vergiją.

Knygnešių patriarkas Jurgis 
Bieliakas-Bielinis, caro režimo 
laikais yra išsireiškęs: “Kaip 

KuitSros židiny gegužė* 21 dedikuojami Lietuvos valdovų medal (jonai. Šventina Tėv. 
Pranciškus Giedgaudas, OFM. Naotr. L TamoMMo

vo organizacijai Ir lietuvybės reikalui.

vandens lašas, nuolat lašnoda- 
mas, suaižo akmenį, taip ir mū
sų tauta, nepaliaudama kirsti 
burlioko šaknis Lietuvoje, iš
kovos sau laisvę”.

Raudonųjų okupantų siauti
mas Lietuvoje ir kituose pa
vergtuose kraštuose, anksčiau 
ar vėliau pasibaigs ir lietuvių 
tauta kartu su kitomis, dabar 
pavergtomis tautomis, išeis į 
laisvą ir nepriklausomą gyveni
mą. Tad nežiūrint raudonojo 
okupanto žiaurumo, tauta ne
turi pasiduoti nusiminimui ir 
rezignacijai. Pačioje Lietuvoje 
patriotai partizanai tebeveda ne
lygią kovą su okupantais. Vi
same laisvame pasaulyje gyve
nantys lietuviai juda kruta ir 
laukia išlaisvinimo valandos. Ir 
ta valanda tikrai ateis, jei tik 
visi lietuviai, nežiūrint kur jie 
begyventų, laikysis vienybės ir 
kovos už tautos ateitį.
Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir hat’.

Ginant Lietuvos 
vėliavą

Amerikiečių įstaiga Flag Re
search Center savo leidiny I.ie- 
tuvos vėliavą davė tokią, korria 
yra Sovietų okupacijoje, tik pa
žymima, kad išeivijoje lietuviai 
vartoja trispalvę. ALTos infor
macija raštu atkreipė dėmesį, 
kad tai klaida it pašiūritė tei
kiamą informaciją Lietuvos 
vėliavos klausimais ir toliau tuo 
klausimu veda susirašinėjimą.

Maskva — Gegužės 18 sovie
tinis teismas nubaudė disiden
tą Yuri Orlov 7 metų sunkių 
darbų kalėjimu. Kaip paprastai, 
disidentai kaltinami už priešso- 
vietinę veiklą ir žiauriai bau
džiami.

Pastaraisiais metais dar uoliau stengiamasi su
mažinti praeities lietuvių kultūros Įtaką, nustumti 
užmarštin jos ryškiausių Ir garsiausių kūrėjų paliki
mą, Iškeliant Ir liaupsinant vien tik tarybinio laiko
tarpio komunistinius veikėjus. Tautos Istorija bando
ma suskliausti metų rėmuose, pradedant ją nuo 
1917 metų. Šią vasarą Vilniuje Įvykusioje Pabal
tijo Istorikų konferencijoje Įsakmiai buvo pabrėžta 
Istorikams visą dėmesį nukreipti Į tarybinį laikotar
pį. Be abejo, tai Iš anksto suplanuota Ir nuosek
liai vykdoma tautos praeities kultūros Ignoravimo 
politika.
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Smerkdami įmurtą ir prievar
tą, kur jis besireikštų, lietu
viai buvo ir yra priešingi bet 
kokiai dikatūrinei sistemai, nai
kinančiai žmonių laisvę ir tei
ses.

Lietuvių tauta savame krašte 
nacių okupacijoje sunkiai iš
gyveno prievartą, nuo kurios 
labai nukentėjo patys lietuviai 
ir kuri žiauriai palietė žydų 
tautybę. Dabar tie nacių žiau- 
rūmai ryškinti filme “Holo
caust”, rodyti NBC televizijos 
tinkle šių metų balandžio 17- 
20 dienomis, keliami laikraš
čiuose, ir teismuose.

Nelaimei, čia prasiveržia vi
siškai neteisingai metami kal
tinimai lietuvių tautai. “Holo
caust” filme minimi lietuvių 
SS daliniai. Lietuvoje lietuvių 
SS dalinių iš viso nebuvo. Prie
šingai, daugelis lietuvių yra la
bai nukentėję dėl to, kad nesto
jo į vokiečių organizuojamus 
SS dalinius ir prieš tai pro
testavo.

Filme yra užuomina neva 
lietuviai dalyvavę nacių vykdo
muose žiaurumose. Tai melas 
ir pikta valia. Nacių okupaci 
jos metu Lietuva savo vyriausy
bės neturėjo. Viską vykdė 
savo atsakomybe naciai. Bandy
dami kaltę kitiems suversti, jie 
kai kuriais atvejais net savo žu
dikus buvo įvilkę į lietuvių 
uniformas ir paskiau filma
vo. Lietuvių vardu prieš žydų 
naikinimą Lietuvoje protestą 
daug kas reiškė, pvz.: buvęs 
Žemės Ūkio ministeris prof. 
J. Aleksa, buvęs valstybės pre
zidentas dr. K. Grinius, buvęs 
Žemės Ūkio ministeris prel. M. 
Krupavičius ir daugelis kitų, dėl 
ko nacių buvo deportuoti ar 
laikomi arešte. Daugelis lietu
vių gelbėjo žydus, išstatydami 
savo laisvę ir gyvybę pavojun. 
Mes turime pareiškimų išgel
bėtų žydų, kiek daug lietuviai 
jiems padėjo. Mes turime eilę 
pavardžių lietuvių, kurie buvo 
įkalinti, sušaudyti už žydų iš
gelbėjimą. Galėjo atsirasti pa
vieniai asmenys ir iš lietuvių, 
kurie nusikalto. Jie galėjo būti 
išblokšti iš pusiausvyros, nes 
matė žydus talkinant komunis
tiniam okupantui, kai komunis

tai gabeno tūkstančiais lietuvių 
į Sibirą ir kalėjimus. Taip pat 

pasitaikydavo individualių 
avantiūristų. Bet už pavienių 
išsišokimus negali būti pakal
tinta visa tauta.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
Žydai turėjo savo kultūrinę au
tonomiją: turėjo savo mokyklas, 
savo spaudą, savo organizacijas 
ir eilę metų turėjo savo mi- 
nisterius (Soloveičikas, Robin
sonas) žydų reikalams krašto vy
riausybėje. Lietuvoje žydų te
ologinės mokyklos (kaip ir vi
sos kitos jų mokyklos) buvo iš
laikomos valstybės iždo lėšomis, 
garsėjo visoje Europoje ir dar 
plačiau. Lietuvoje buvo žymiai 
aukštesnis procentas žydų gydy
tojų, advokatų, prekybininkų, 
negu jų tautybės procentas Lie
tuvoje. . I

Apgailėtina, kad Baltistinių 
studijų konferencijoje Toron
te, Kanadoje, gegužės mėnesio 
11-14 dienomis buvo sukviesta 
gausiai Izraelio ir kitų kraštų 
žydų paskaitininkų, nesisten
giant laikytis bešališkumo ir ne- 
pakviečiant atitinkamo skaičiaus 
kompetetingų lietuvių ir kitų 
pabaltiečių mokslininkų, 
svarstant žydų klausimą Pabal
tijy.

Amerikos Lietuvių Taryba 
reiškia protestą prieš neteisin
gą lietuvių tautos apkaltinimą 
ir raštu kreipėsi Į NBC tele
vizijos tinklą, kad būtų duotas 
laikas lietuviams atsakyti į ne
teisingus kaltinimus. Jei tas rei
kalas nebus išpildytas, Ameri
kos Lietuvių Taryba tiria ga
limybes šią lietuviams neteisin
gais kaltinimais daromą skriau
dą iškelti teisingumo įstaigose 
ir, jei tas reikalas tektų kelti 
teisme, tikimasi lietuvių visuo
menės pritarimo ir paramos.

Dr. Kazys Bobelis
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas

Kun. Adolfas Stašys
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Sekretorius

Mirė dr. G. Valančius
Los Angeles, Cal. Gegužės

11 mirė ekonomistas, visuome
nininkas, laikraščių bendradar
bis, daugelio veikalų autorius 
dr. Grigas Valančius.

Velionis buvo gimęs 1906 m. 
rugsėjo 8, Užmedžių kaime, Al
sėdžių valsčiuj, Telšių apskrity. 
Išėjęs aukštuosius mokslus už
sienio universitetuose — Briu
sely, Hagoj ir Vienoj — dirbo 
Lietuvos Finankų ministerijoj 
ir Klaipėdos gubernatūroje. 
Buvo veiklus pavasarininkas ir 
ateitininkas. Nacių buvo kalin
tas koncentracijos stovykloje.

Atvykęs į JAV-bes, taip pat 
aktyviai reiškėsi patriotinėse or
ganizacijose ir spaudoje.

Palaidotas gegužės 13 Los 
Angeles Forest Lawn kapi
nėse.

Paliko dukterį Dalilę Polikai- 
tienę, seserį Mariją Milerienę 
ir jų šeimas; Lietuvoje paliko 
brolius Jurgį, Joną, Povilą, jų 
šeimas, kitus artimuosius ir bu
vusius bendradarbius.

Suėmė Chapllno lavono 
grobikus

Lausanne, Šveicarija — Gegu
žės 17 autoritetai suėmė lenkų 
ir bulgarų tautybės asmenis, 
kurie kovo 2 iš kapo pagrobė 
gniodžio 25 mirusio pagarsėju
sio komiko artisto Charlie Chap
lin lavoną, su tikslu išgauti iš 
mirusio šeimos išpirkimą.

Mirusio kūnas sugrįžintas į 
kapą, o grobikų laukia sunki 
bausmė.
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Ankara, Turkija — Gegužės
12 ugnis nusiaubė didžiulį pre
kybos centrą. Žuvo 33 asmenys, 
virš šimto' sužeistų.

1979-jl metai yra m 
būti sustiprintos Ir eudvi
tai pareis nuo vadovybės, kuopų viršininkų Ir ei
linių narių ryžto, pastangų Ir pasiaukojimo. Pade
monstruokime vieningumų, susipratimų k meilų sa

Prisiseki, lietuvi, gedulo spalvą.
Šiandie liūdnos švinta tau sukaktuvės: 
Prieš metus vergovėn tau pąjungę galvą 
Atėjūnų tankai, kardai ir durtuvai.

n

Meni, kaip dundėjo tėvynės keliai 
Ir svetimo krašto plienas žvangėjo, — 
Ir merkėsi saulės karšti spinduliai 
Nuo juodo gimtinės šalies pavergėjo.

Tylūs, paniurę pulkai alkani, 
Žvairaakiai veidai ir spalvota oda ... 
Nuo to laiko visvien, kur esi, kur eini, 
Jie, kaip šiurpūs šešėliai, su tavim visada.

Nuo to laiko tau kažkas į širdį įsmigo, 
Įsiėdė f kraują kaip nuodinga rakštis. 
Nei šviesos, nei ramybės tavy nebeliko, 
Tik rūpestis, baimė, klaikuma ir naktis.

Paniekintas glūdi veidmainystės klane, 
Pasotintas šmeižto, apgaulės ir melo. 
Gyvenimas kybo ties juoda bedugne, 
Toks menkas, trapus ir sunykęs be galo.

Praėjo tie metai aikščių, gatvių triukšme, 
Nebeteko iavumo nei žygiai, nei aukos. 
Žengia šiurpūs vaiduokliai tolyn savaime, 
Tik prieblandoj kaukės su pašaipa raukos.

1941.VI.15

LIUDYKIM SAVĄJĄ TAUTĄ
Prel. Jono Balkono kalba per 

radiją Lietuvių Dienoms 
Kanadoje paremti

Leiskite man prabilti į jus 
oro bangomis Alės Rūtos šauks
mu (Draugas, vas. 28, 1978): 
“Liudykim savo tautą kūrybiš
kai. Liudykime tiesą, grožį ir 
tėvynę, nuoširdžiai įsigyven
dami į jas, ir darbu ir žodžiu 
kitiems parodydami. Liudykime 
tautą ir savo tarpe patraukdami 
kitus į tautos problemų narp
liojimą ir į nusiteikimą atei
čiai: sava tauta gyventi, į jos 
tragišką, sunkią dabarties būk
lę įsijausti, geresnę jos ateitį 
svajoti ir siekti.

Liudykime ir savąją valstybę, 
nes tauta be savos valstybės 
negali ilgai išlikti savita, savai
minga ir kūrybiška.

Bet kokiu būdu išeivija gali 
liudyti tautą? Pirmiausia, iš
liekant veikliais lietuviais. Kaip 
kas beneigtų Lietuvių bendruo
menę, jei gimęs lietuviu, jau 
yra tos bendruomenės narys ir 
juo būsi iki mirties. Taip ir 
liudijame tautą savo prigimtimi, 
kalba, organizacijomis, spauda. 
Ne vienas tremtinys palikdamas 
tėviškę širdyje kartojo: “Prisie
kiu visa, kas šventa, kad liu
dysiu pasauliui savą skriaudą, 
tautos skriaudą, sutryptos valsty
bės paniekinimą.”

Lietuvis liudija savąją tautą 
darbu ir pinigu. Darbu liudi
ja per organizacijas, suvažiavi
mus. štai, šią vasarą Toronte, 
Kanadoje, birželio 28 — liepos 
3 Įvyks net trigubos iškilmės, 
šventės. Penktoje Kanados ir 
JAV lietuvių dainų šventėje da
lyvaus 1000 choristų su viršum. 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės seime dalyvaus šimtas su 
viršum rinktų atstovų. Pasaulio 
lietuvių sporto žaidynėse daly
vaus 1000 su viršum sportinin
kų. Jie liudys savąją tautą. Jie 
lįudys viso pasaulio lietuvių 
vardu tautos aspiracijas į tei
sę gyventi laisvai ir nepriklau
somai nuo kitų valstybių.

Tai nėra paprastas supuoli
mas. Tai rengiama stengiantis 
geriau paminėti Lietuvos valsty
bės įkūrimo 725 metų sukak
tį, Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 60 metų sukaktį ir 
įprasminti' tautinės olimpiados 
Kaune 40 metų sukaktį.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Seimas šaukiamas kas

Ir jie turėtų 
metai. Visa

PUTINAS

penkeri metai. Iš 15 kraštų su
važiuos rinkti atstovai. Svarstys 
penkių sričių programą. Litua
nistinis švietimas ir auklėjimas, 
kultūrinė veikla — kūryba, 
bendruomeninis ryšys su kitų 
kraštų lietuviais, Lietuvos rei
kalai ir jos laisvinimas, jauni
mas ir veiklai svarbiausioji at
rama — lėšos.

Dainų Šventėje laukiama 
tūkstantinės minios ir tam pa
imtas Maple 'Leaf Garden sta- 
dijonas, kuriame telpa 16,000 
Žiūrovų.

Sporto žaidynės jau pradėtos 
slidinėjimu Moonstone Ski Re- 
sorte, Kanadoje, ir Tahos re- 
sorte, Kalifornijoje. Įvairių 
sporto varžybų vyks daugelyje 
vietovių dabar, bet iškilmių die
nomis daugiau nei tūkstantis 
jaunimo žais Toronte. Laukia
ma sportininkų iš Australijos, 
Europos, Pietų Amerikos. Gau
tos Toronto universiteto patal
pos penkiem šimtam sportinin
kų ir vadovų. Sportininkams 
reikia padėti olimpiadon atva
žiuoti.

Išlaidos susidaro didelės ir 
vien iš parduodamų billietų ne
bus galima išsiversti. Bendra 
Pasaulio Lietuvių Sąmata pra
matyta 160,000 dolerių. Vien 
Kanados lietuviams tai būtų la
bai sunki našta. Tad ir krei
piamės į JAV lietuvišką visuo
menę, prašant pagelbėti surink
ti 50,000 dolerių. Paramai telk
ti sudarytas Lietuvių Dienų Ko
mitetas Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Jam pirmininkauja 
LB New Yorko apygardos pir
mininkas Aleksandras Vakselis.

Malonūs lietuviai, paremkime 
šį lietuviško jaunimo masinį 
prasiveržimą. Juk daina ir spor
tu jaunimas žengia į pasaulio 
areną liudyti savąją tautą. Anie 
darbu, o mes pinigu — liudy
kime savąją tautą.

Kiekvienas ištieskime duos- 
nią ranką ir pasiųskime auką 
Pasaulio Lietuvių Dienų Komi
tetui Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, (84-20 112th Street, 
Richmond Hill, NY 11416). Au
kos nemažiau 25 dolerių bus su
žymėtos Jungtinių Švenčių lei
diny.

Baigiu Psalmės žodžiais:

Jeigu, Tėvyne, tave ai 
uimiričiau, 

mano dešinė tenuvysta. 
TepridiiOsta prie gomurio 

mano lietuvis, 
jeigu tavęs neatminčiau, 
Jeigu tu man brangesnė 

n^hofum 
už ritus dliaugsmus,

auta mano.
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(Pabaiga)

Prezidentas adv. Mack pakvietė raportuoti daktarą kvotė
ją dr. Albertą J. Valibų, kuris tarp kitko pranešė, kad jis 
visas aplikacijas ir blankus nuveža Centro įstaigai tuoj pat, 
kaip tik jas gauna ir kad jis už tai nieko nereikalauja at
lyginti.

Alv. Balandienei pasiūlius dr. kvotėjo raportą priimti, Al
binai Poškienei parėmus, priimtas vienbalsiai.

Prezidentui pa'kvietus raportuoti direktorę Albiną Poškienę, 
ji pranešė, kad jos raportas įjungtas j šeiminį raportą. Ji dar 
pranešė, kad ji yra viena iŠ 50 finalisčių, atrinktų iŠ 300 
moterų, nominuota į Hall of Fame, Chicagoje.

Dr. Šimaičiui pasiūlius Alb. Poškienės pranešimą priimti, 
V. Yuciui parėmus, priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorių Bronių Bobelį, 
kuris perskaitė savo parašytą raportą ir pranešė, kad jis įtei
kė Egzekutyviam komitetui vieno savo kuopos nario prašy
mą dėl morgičiaus.

L. Donarovich pasiūlius dir. Br. Bobelio raportą priimti, 
dr. Valibui parėmus, priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus Broniaus Bobelio Raportas
Gerbiama Direktorių Taryba,

šiandien susirinkę šioje posėdžių vietoje, peržvelkime ką 
garo esame nuveikę per paskutiniuosius metus Susivienijimo 
naudai.

Šiuo metu negaliu daug pasigirti naujų narių prirašymu 
New Yorke. Nesenai prirašiau vieną jaunametę 1,000 dolerių 
sumai. Šis darbas vis sunkėja, nes mūsų naujieji ateiviai dau
gumoje gavo gerus darbus, kur apdraudžia ir savo šeimas, 
už tai nelabai domisi mūsų Susivienijimu.

Tenka vadovauti dviem kuopom New Yorke ir rūpintis 
New Jersey esančiomis kuopomis. Nors New Yorko nariai 
plačiai yra išsisklaidę po New Yorką, Long Island, Hot Springs, 
Philadelphijoje ir neseniai trys nariai persikėlė į Floridą. 
Dėka energingo prel. J. Balkūno, ten įsteigta nauja kuopa. 
Tad sekantį Seimą galėtume šaukti Floridoje.

Tėv. P. Baltakiui minint 25 metų kunigystės sukaktį ir 
vysk. Brizgiui 50 metų — Kultūros Židinyje buvo pagerbti 
didele puota ir aš ta proga juos pasveikinau Susivienijimo 
vardu, ir iš jų gavau gražius padėkos laiškus.

Tėvas Paulius Baltakis yra Susivienijimo narys ir dvasios 
vadas New Yorke.

Šia proga norėčiau prašyti egz. direktorių, kad tie nariai, 
kurie atsiima savo apdraudas tiesioginiai iš Centro ir kurių 
pomirtines gauna tiesiai iš Centro mirusiųjų giminės, kad apie 
tai būtų painformuoti tų kuopų sekretoriai. Kaip mano bu
vusiai 115 kp. narei mirusiai Floridoje ir Domininkui Ka- 
shetai New Yorke, centras nieko nepranešė, aė ieškojau iš 
jų apdraudos mokesčių, tikėdamasis, kad jie dar gyvi ir gė
risi šia žemiška kelione.

Tikiuosi, kad ęgz. direktorius Prąnas J. Katilius sutvarkys 
...p.. '..... U ,

Į .Siandiep,; susirenkant į posėdį, linkiu Direktorių Tarybai 
gero pasisekimo ieškoti naujų kelių stiprinti mūsų' Surivfėnijimį!

Bronius Bobelis, direktorius

Prezidentas pakvietė raportuoti direktorių Vytautą Pau
lauską, kuris pateikė rašytą raportą ir priminė, kad 1977 me
tais įrašė 6 naujus narius ir tikisi netrukus įrašyti dar 6.

Alb. Poškienei pasiūlius dir. V. Paulausko raportą priimti, 
Br. Bobeliui parėmus, raportas priimtas vienbalsiai.

Direktoriaus Vytauto Paulausko Raportas
Ir šį kartą mano raportas (už 1977 metus) yra trumpas. 

Praeitas metinis Direktorių Tarybos susirinkimas man jokių pa
reigų nepavedė.

Didžiausią dėmesį kreipiau į Direktorių Tarybos paskelb
tus naujiems nariams įrašyti kontestus. Praeitais metais (1977) 
pavyko įrašyti iš viso 6 naujus nerius, šių metų balandžio 
mėnesio pradžioje įrašiau 6 ir jų aplikacijas pristačiau centro 
įstaigai daktaro kvotėjo patikrinimui ir įrekordavimui centro 
įstaigoje. Prieš 67-tąjį seimą dar tikiuosi įrašyti 6 narius. Nors 
šiais laikais nelengva surasti kandidatus ir įrašyti nariais, vis 
dėlto prie gerų norų ir pastangų galima tai padaryti.

Kovo 18 Wyoming Klonio Lietuvių Taurų Klubas turėjo 
metinį parengimą su naujos valdybos instaliacijos iškilme ir 
Lietuvos Nepriklausomybės 60-tųjų metinių paminėjimu. Mūsų 
Susivienijimo prezidentas adv. Thomas E. Mack puikiai pra
vedė Šio parengimo programą. Šio parengimo ir jo programos 
ruoša daugiausia prisiėjo pasidarbuoti man pačiam.

AMERIKOS LIETUVIŲ KULTOROŠ ARCHYVAS

s’.usia archyvine ir kultūrine medžiaga, kuriai suhrarkyli 
k vkmtnrrx į ■•■įeinama padaryti, įmanoma tik praplotus patalpa*. 
Statybos d»rbai jau pradėti ir numatomi baigti šį rudenį. Esamoji 
2400 far. pėdų pločio patalpa bu* padidinta 6400 far. pėdomis. Naujas 
pastatas ataria arfe 250.000 dolerių.

Barime dėdingi jd ' prisidėsite savo auka prie šio* atatyboo 
įvykimą

Aricas siųsti:
ALKA, P. O. Bex 608, Putnam, CT 06360

ALKOS Direktoriatat
— — — — — — —— — (Atkirpti)--------------------------- — —

■
ALKOS patalpų statybai skiria:

□ garbės Bsžasas&ūa (WjOOO doL ir daogh*) ’
(_J ornate (MOO <W. ir data*)
Įj garhra fnndatamw (1.000 «. k da«giau)

‘ ta (500 dol ir daugiau)
100 4..I k d»,.man)
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šia proga noriu priminti lį reikalą. Praeitam metiniam 
Direktorių Tarybos susirinkime gana plačiai svarstėme priėmi
mą narystėn be medikalinės egzaminacijos vyresnių aplikantų. 
Direktorių Taryba priėmė Leokadijos Donarovich pasiūlytą, mano 
paremtą, rekomendaciją 67-tąjam seimui, įsirašymą be sveikatos 
patikrinimo iki 12,000.00 padidinti nuo 45 metų iki 55 metų. 
Vertėtų šį reikalą Seimui perduoti, nes pasiūlymą priėmus, 
būtų nemažas palengvinimas įrašyti naujus narius.

Metiniam Direktorių Tarybos susirinkimui linkiu geriau
sios sėkmės.

Vytautas Paulauskas, direktorius
• ,

Prezidentas pakvietė raportuoti egzekutyvį direktorių Praną 
j. Katilių, kuris šias pareigas užėmė 1977 m. spalio 3 d.

V. Paulauskui pasiūlius egz. direktoriaus Pr. J. Katiliaus 
raštu pateiktą raportą priimti, dr. A.J. Valibui parėmus, priim
tas vienbalsiai.

Report of Executive Director Frank J. Katilus
I was appointed as Executive Director of the Home 

Office and General Organizer by the Board of Directors 
and assumed the reponsibilities October 3, 1977, and I am 
very happy to report that the Home Office is in very fine 
operation, everything is going very smoothly. I must take 
this opportunity to thank the office staff for their co-opera
tion they are giving me and the way everybody is working 
together, makes It a pleasure to be here. Especially the co
operation of Editor Matas Zujus, it is superb.

One of my first duties after assuming the directorship 
was to write letters to all lodge secretaries asking them if 
I could be of any assistance in helping them in getting new 
members into the Alliance. I regret to say that I only re
ceived three answers, and they were from lodge secretaries 
who have been secretaries for many years and are now get
ting up in age and are looking for somebody younger to 
take over their duties and they can’t get anybody.

I did receive a letter from Vytautas Volertas of Delran, 
New Jersey, who was interested and asked for information 
on rates which were sent to him along with applications. 
He also asked about existing lodges in Philadelphia and I 
asked him if he would be interested in getting the two 
lodges in Philadelphia to reorganize them and take over as 
secretary but as yet have not received a reply.

So the new membership situation is very sad, to witness 
the many members whose certificates are being paid because 
of endowments, but most of all the members who are cash 
surrendering their Certificates. We do need a shot in the 
arm in finding some way to write new members into the 
Alliance.

Here is a breakdown on membership from October 1, 
1977 to March 31, 1978.

New Certificates issued — 13
Accident,& Ųęalth Cląims Paid — 12
Cash Surrenders — 33 / o
Edowments Matured — 33
Endowments Paid in full — 20
Endowments New Option — 12
Deaths Reported — 60
Death Claims Paid — 57

As far as our financial situation, it is very good even 
though our membership has decreased but our income from 
investments by far exceeds the income from premiums 
of new members. Our solvency at the end of 1977 has 
increased to 148.12%.

Mortgages
We do have a couple of requests for mortgages which 

were tabled at the time we received the requests because 
the lack of funds available, but since then we do have a 
surplus of cash and these requests will come up on the 
work agenda.

67th Convention
The dates and place for the 67th Convention of the 

Alliance have been set and will come up in the proper order 
on the work agenda.

I have initiated a column in the Garsas “What’s New 
At The Alliance” and I will have something in every issue 
in the future.

In conclusion, I want to thank the members of the 
Board for appointing me to the position of Executive Direct
or. For ‘ the short time that I have been performing, I 
eitfoyed it very much and certainly have learned of the 
many mechanics involved.

I also want to inform the Board that on May 15, I will 
be through with my Job with the City of Scranton and 
that I will be available full time for the Alliance. Thank 
you egain.

Respectfully submitted, s
Frank J. Katilus

Prezidentas pakvietė raportuoti redaktorių Matą Zujų, ku
ris savo raportą pateikė raštu.

V.A. Yuciui pasiūlius raportą priimti, Alb. Poškienei parė
mus, priimtas vienbalsiai.

PAŠALPOAVIŲ REIKALU
Kiekvienas narys paalsklrlavlėną ar daugiau pa- 

ėaipgavių. paiaipgaviama minta, arba norint gyvus 
paie^gavtaspakeisti kitais, teilįltės atsikreipti j cent
rą dėl atitinkamų formų, kurias liplldf Ir pavirsią tu 
narystė* certlflkatu siųskite centrui, kuri* padaręs 
permaina* Ir |at Indorsavąs, grąžina nariui. Šio rei
kalo »u tvarkymą gali atlikti paty* nariai arba kuopų 
•e kr* tor lai. šio reikalo nesutvarkius, narių mirti** 
atveju susidaro nemalonumų Ir keblumų pomirtinių 
KmekSjlmul.

Redaktoriaus Raportas
Praeitais 1977 metais mano darbas ėjo įprasta tvarka — 

laikraščio redagavimas, adresų (mailing list) tvarkymas, užper
kamų knygų išsiuntimas, palaikymas ryšių su pranciškonų Spaus
tuvės vedėjais Brooklyne.

Gegužės mėnesį išleistas specialus numeris paminėti "Gir- 
so” 60 metų sukaktį, o lapkričio mėnesio numeris buvo ski
riamas paminėti Susivienijimo 91 metų sukaktį. Neturint ap
mokamų bendradarbių, nepatogu prašinėti, kad kas nors vel
tui rašytų sukaktims paminėti tinkamus straipsnius, tad pačiam 
redaktoriui prisieina straipsnius paruošti.

Vykstant nauju narių įrašymo vąjui, į kiekvieną numerį 
stengiausi parašyti propagandinių pranešimų ir raginimų. Deja, 
tik artėjant seimui vąjus kiek gyviau pajudėjo — daviniai 
plaukia kiek gausiau.

Pasitarus su sekretorium ir egzekutyviu direktorium Pranu 
J. Katilium, apsiėmiau suredaguoti šeiminį leidinį. Kurie pavė
luos savo raportus atsiųsti šeiminiam leidiniui, kaip jau įpras
ta, galės juos įteikti tiesiog seimui ir jie bus išspausdinti 
“Garse” kartu su protokolu. Iš pradžių atrodė, kad šių metų 
šeiminis leidinys bus žymiai mažesnis už pirmesnių seimų lei
dinius, bet šiomis dienomis raportų gavimas Žymiai padidėjo.

Susirinkimui linkiu geriausios sėkmės!
Matas Zujus, redaktorius

V.A, Yuciui pasiūlius pirmą posėdį baigti, V. Paulauskui 
parėmus, prezidentas posėdį uždarė 12:10 P.M.

ANTRASIS POSĖDIS
Prez. adv. Mack antrąjį posėdį atidarė 1:40 P.M., daly

vaujant visiems direktoriams.

Morgičių svarstymas
Pr. J. Katilius raportavo, kad yra įteiktos dvi morgičių 

paskolų aplikacijos. Viena reikalautoja savo prašymą atšaukė; 
kitą aplikaciją įteikė 115 kuopos sekretorius Br. Bobelis dėl 
jo kuopoje priklausančio nario. Aplikacija perduota Egzekuty
viam komitetui.

Kilo klausimas, kas gali gauti Susiv. morgičių paskolą. Iš
aiškinta, kad tokias morgičių paskolas gali gauti tik nariai 
jų pačių naudai, tik gyvenamų namų įgijimui arba pirkimui, 
bet ne komerciniams tikslams. Aplikacija turi būti pilnai už
pildyta ir padaryta pirkimo sutartis.

Narystės Vajus
Sekr. Pr. J. Katilius raportavo, kad per metus tik 3 as

menys įrašė 5 ar daugiau naujų narių šiame vajuje, su regu
liariais komisais ir specialių atlyginimų kontestais.

Prezidentas adv. Mack klausia, ką mes darome dėl jau
nimo, ką mes pasiūlome, kad jį patraukti prie Susivienijimo. 
Šį klausimą turime rimtai pasvarstyti.

Br. Bobelis priminė, kad šiais metais bus didelis jaunimo 
sąskrydis Toronte, Kanadoje, kur daug jaunimo dalyvaus įvai
riose rungtynėse, tai gal mes galėtume pasiūlyti bent $100.00 
kelionėms išlaidoms, kurie įsirašys į Susivienijimą.

V. Paulauskas sugestavo kiekvienoje kuopoje suformuoti 
jaunių grupes, leisti jiems išsirinkti savo viršininkus, laikyti 
savo susirinkimus ir patiems rūpintis veikla.

L. Donarovich sugestavo, kad centras sudarytų sąrašą visų 
jaunamečių narių nuo 11 iki 18 metų amžiaus ir ištirti ga
limybes jaunamečių grupių sudarymui. Ji taip pat sugestavo 
lokalinėse lietuvių parapijose sukviesti aukštesnes mokyklas 
lankančių auklėtinių tėvus, surengti pietus ir patirti jų reak
ciją dėl suformavimo jaunamečių grupių.

Prezidentas paskelbė 15 minučių pertrauką.
Po pertraukos prezidentas kvietė visus direktorius rimtai 

pagalvoti apie jaunimo įtraukimą į Susivienijimą ir kitą dieną 
pareikšti savo mintis ir nuomones.

V. Paulauskas pranešė, kad jis įrašė 12 naujų narių ir 
jis nori žinoti, ar už tai galėtų gauti dviem studentam sti
pendijas. Jam atsakyta, kad remiantis nustatytom taisyklėm, bet 
kuris asmuo, įrašęs 5 naujus narius, turi teisę pasiūlyti vieną 
kandidatą stipendijai laimėti. Kadangi V. Paulauskas yra įrašęs 
12 naujų narių — jis gali pasiūlyti du kandidatus.

Seimo Reikalai
Padiskutavus, pavesta Susiv. dvasios vadui prel. .J.F, Bal- 

tusevičiui rūpintis šeiminių pamaldų reikalais. Iškilmingos Mi
šios įvyks Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos bažnyčioj, kur 
klebonauja pats Susiv. dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius. 
Mišios prasidės 4 P.M. Po pamaldų parapijos salėje įvyks atsto- 
vų-atstovių ir svečių priėmimas — vaišės, po to atstovai-atsto-

(Tęsinys 4-tam puslapy)

STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS
Ii viso Susivienijimas skiria $2,500 penkioms 

stipendijoms — po $500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos iios sąlygos:
1. Apllkantal turi būti Susivienijimo nariai, arba 

prie Susivienijimo priklausančių tėvų valkai; globė
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar jau būti priimti ko
legijoj, universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi 
jraiytl ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau
dos sumai ar daugiau, Ir Ii anksto Išrinkti m©-’ 
kesčlus už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitos 5 nau
jus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Aplikantų globėjai (sponsors) jraif 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktos kandidatus a-t^ 
pendljal laimėti.

6. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu Ir bus pravestas vtoiame 
laimėjime 1078 m. birželio mėnesį, kuriame galės 
dalyvauti Ir paty* apllkantal

Tėvai, globėjai ir patys studentai turite gerų 
progą padirbėti Sushfienljimo narystė* didinimui Ir 
laimėti *tip*ndi|a».
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LKS DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO UŽRAŠAI

it 3 ptl.)

plicent, he shall be reimbursed by the Alliance. The Board 
recomends lb change it from |&00.to $10.90. s

Seimas patvirtina Direktorių Tarybos nutarimą pakelti gy
dytojui atlyginimą už aplikanto sveikatos patikrinimą iki $10.00 
vietoj pirmiau nustatytų $5.00 (žiūrėkite įstatų str. 1, sk. 3 
(Tikrinimo mokestis).

vės ir svečiai bus automobiliais nuvelti | White Haven Holi
day Inn, Pocono Lake Harmony, kur apsistos dauguma atsto
vų-* ts to v ių ir svečių, ten pat vyks šeiminiai posėdžiai ir pa
rengimai. ' •

Vienbalsiai nutarta balandžio 29 posėdį laikyti Holiday 1 
Inn salėje ir geriau susipažinti su seimui parinkta vietove. 1 

V. Paulauskas pasiūlė antrąjį posėdį baigti, L. Donato- ' 
vich parėmė.

Prel. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, prezidentas 
Mack posėdį uždarė 4:35 P.M.

adv.

TREČIASIS POSĖDIS 
Balandžio 28 d.

Trečiąjį posėdį prez. adv. Th. E. Mack atidarė 9:30
Maldą sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.
Dalyvavo visi direktoriai.
V. Paulauskui pasiūlius pirmojo ir antrojo posėdžių užra

šus, taupant laiką, priimti be skaitymo, dr. Valibui parėmus, 
pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Atnaujinus 67-jo seimo reikalų svarstymą, V. Paulauskas 
pasiūlė paskirti Egzekutyviam Komitetui $500.00 šeiminiams 
reikalams, taip pat pavesti Egzekutyviam komitetui programos 
sudarymą. Dr. Valibui pasiūlymą parėmus, priimtas vienbalsiai.

Prezidentas adv. Mack apsiėmė parašyti laišką, kuris bus 
išsiųstas visų Scrantų vyskupijos lietuvių parapijų klebonams, 
prašant savo parapijų biuleteniuose paskelbti šeimines pamal
das, įvyksiančias Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos bažnyčioje.

ryto.

Increasing New Membership
The Board of Directors of the Lithuanian Catholic Al

liance at their annual meeting held in April 27, 28 and 
29, 1978, thoroughly discussed ways and means of how to 
create a desire to join the Alliance. The Board unanimously 
agreed that there was a need to create or • obtain a youth 
center or centers where the youth can assemble for meet
ings, parties, various sports activities, etc.; also for the older 
members to vacation in the summer or to have any other 
activities. . * '

The Board of Directors recommends to the delegates 
of the 67-th Convention that they voice opinions and 
suggestions on this matter, so that the elected officers 
Directors will take further action to bring this matter 
a reality.

any 
and 
into

LK> Susiv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadas: prel. Jonas Baltusevičius-Boll, 418 E. South 
Stir., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str.,
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Vicepreddentė: Alvera Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18508.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

Pasiūlymai 67-jam Seimui
V. Paulauskas pasiūlė, Alb. Poškienė parėmė rekomenduo

ti seimui svarstyti ir priimti šias konstitucines, įstatų permai
nas ir kitus pasiūlymus:

of

Narystės pakėlimui
Direktorių Taryba savo metiniam susirinkime, įvykusiam 

1978 m. balandžio 27, 28 ir 29, plačiai svarstė, kaip sukelti 
didesnį susidomėjimą ir norą draustis mūsų Susivienijime. Ar
čiausia apsistojo prie steigimo atitinkamo centro ar centrų, kur 
senesnio amžiaus nariai galėtų praleisti atostogas, kiti poilsio 
dienas, o jaunimui ir jaunamečiams patraukti, parūpinti spor
tinius ir kitus pasilinksminimo įrengimus. Direktorių Taryba 
siūlo šio seimo atstovus šiuo reikalu pareikšti savo nuomo
nes, duoti praktiškų sugestijų ir patarimų, kad seimo išrinkta 
D. Taryba su didesniu pasitikėjimu ir ryžtu galėtų imtis ak
cijos iškeltą sumanymą vykdyti.

Labradrybėt komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Proposed Changes of the Board of Directors 
of the Lithuanian Catholic Alliance for the 

67-th Convention
I

Article 5, Section I of the Constitution: Meeting
the Supreme Legislative or Governing Body: Meetings of the 
Supreme Legislative or Governing Body, which herein after 
shall be known as the Convention, shall be held every three 
years and may be held in any state where the Alliance is 
being licensed to do bislness. The Board recommends to 
change it to read: The Convention shall be held avery three 
years, and may be held in any state where the Alliance 
has at least one existing lodge.

Lietuviškai:
Konstitucijos Str.,.5, skyriuj I, Seimo Posėdžiai,. pe^ąkyta: 

Vyriausias organizacijos organas — Seimas susirenka kas trys 
metai; seimai gali įvykti bet kurioje valstybėje, kurioje Susi
vienijimui leidžiama veikti; — siūloma pataisyti sekančiai: Sei- Į 
mai gali įvykti bet kurioje 
viena Susivienijimo kuopa.

valstybėje, kurioje veikia bent

II 
of the By-Laws: Non-MedicalArticle 1, Section 2 (a)

Application: If application has been made on a non-medical 
application and an acceptable declaration of insurability has 
been made by the applicant, he shall be accepted for mem
bership upon approval by the Supreme Medical Examiner, 
provided the Life insurance benefits do not exceed $2,000.00 
and the applicant is under 45 years nearest birthday. The 
Board recommends to change the age to 55 years.

Priėmimas ba sveikatos tikrinimo
Įstatų str. 1, sk. 2, pastraipoje (a) — Priėmimas be svei

katos patikrinimo — pasakyta, kad be sveikatos patikrinimo 
nariu gali būti priimtas “jeigu gyvybės apdraudos suma nėra 

' didesnė kaip $2,000.00, ir tokio nario amžius ne vyresnis 
kaip 45 metai, prisilaikant arčiausio gimtadienio”. Siūlome pa
taisą: Narį priimti iki $2,000.00 gyvybės apdraudos be svei
katos tikrinimo iki 55 metų amžiaus.

III
Article 1, Section 3 of the By-Laws: Examiner’s Fee: 

The Alliance shall pay the examining physician an examin
er’s fee not to exceed $5.00 for 
ination of the applicant or if the

required physical exam
fee is paid by the ap-

ittįa Vida
...... • . . ■.

Bfansto Geneli, treneris Vftėares
i, • • ■. ■..• . TrūUta

Sekr. Pr. J. Katilius perskaitė laišką, gautą iš Susiv. ak- 
tuaro Geourge Schaumann, informuojant, kad 1977 metų pabai
goje Susivienijimo tvirtumo (solvency) rata buvo 148.12%. Ak- 
tuaras pareiškė, kad tokia padėtis yra labai gera, tačiau, kad 
patenkint apdraudos departamentus ir dalį perviršiaus gražinti 
nariams, tai akt. Schaumann rekomenduoja šiais metais išmo
kėti nariams trigubą dividendą.

V. Paulauskui pasiūlius šių metų rudenį išmokėti 
trigubą dividendą, Alb. Poškienei parėmus, pasiūlymas 
vienbalsiai.

Svarstomas užsilikęs mirusio nario Peter Swinton 
dos- reikalas. Vienbalsiai 
tui reikalą nuodugniai 
sprendžio.

Apsvarsčius mirusio 
Paulauskui pasiūlius išmokėti, Alb. Poškienei parėmus, pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Sekr. Pr. J. Katilius priminė, kad Blue Cross ir Blue 
Shield mokesčiai, kurie paliečia mūsų centro įstaigos dabar
tines tarnautojas, bris -pakelti *nuo Šių metų liepos fnėft? T d. 
Vienbalšiai nutarta, kdd'SdsHienfjinttš'įSak^ltą šilinį įiad^rilfiį.’

Sekr. P.Ji Katilius raportavo, kad mūsų centro įstaigos 
kopijavimo (copying) mašina neveikia, kad reikalingų dalių pa
keitimui negalima gauti; kad yra gautos kelios vartotos maši
nos išmėginimui ir viena iš jų atrodo tinkamiausia ir kad pir
kimo sąlygos yra patogios, nes turi mainų (trade) atsiskaitymo 
vertę už seną mašiną. Rekomenduojamos mašinos kaina $425.00.

Alv. Balandienei pasiūlius kopijavimo mašiną pirkti, V. 
Paulauskui parėmus, pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Br. Bobelis pasiūlė palaikyti Susivienijimo narystę Liet. 
Kultūros Židiny, Brooklyn, N.Y., užsimokant metinį mokestį. 
$10.00. Alv. Balandienei parėmus, pasiūlymas priimtas vien
balsiai.

Kadangi mūsų Susivienijimas turi įnašą Lietuvių Fonde 
(Lithuanian Foundation), kurio narių metinis visuotinas suva
žiavimas šaukiamas 1978 m. gegužės 6 d. Jaunimo Centre, 
Chicagoje, ir mūsų Susiv. gavo kvietimą dalyvauti, tai prezi
dentas adv. Mack paskyrė Chicagoje gyvenantį Susiv. iždo 
globėją dr. Vi. Šimaitį, dalyvauti tame suvažiavime ir atstovau
ti Susivienijimą.

Vėl atnaujintos diskusijos, ką Susivienijimas gali duoti jau
nimui, kad jį patraukti į mūsų organizaciją. Pareikšta daug 
sugestijų, ypač arčiau apsistota prie įgijimo centro, kur jauni
mas galėtų susirinkti, išplėsti sporto ir kitokią jaunimo pa
mėgtą veiklą. Dar kita sugestija buvo, kad Susivienijimas įgytų 
namą, ypač kur nors pajūry, kur senesnio amžiaus nariai ga
lėtų su savo šeimomis maloniai praleisti laiką, pasinaudojant 
patogiais įrengimais.

Po plačių svarstybų, prez. Mack sugestavo sudaryti pla
čios apimties komitetą, į kurį įeitų visi Direktorių Tarybos 
nariai ir jis ragino visus direktorius nuo šio susirinkimo iki 
67-tojo seimo, įvyksiančio šių metų birželio mėnesį, šį reika
lą išmąstyti ir planuoti.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas adv. 
visiems direktoriams už darbingą susirinkimą 
so geriausio.

V. Paulauskas pasiūlė susirinkimą baigti, 
parėmė.

L. Donarovich sukalbėjus maldą, prezidentas Th. E. Mack 
susirinkimą uždarė 5 P.M.

Spaudoa-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard,
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca,

Detroit, Mich. 48209. 
Elton, 30 West Main

Scrantdn, Pa. 18504.

nariams 
priimtas

apdrau- 
komite-sutarta pavesti Egzukutyviam 

ištirti ir prieiti prie atitinkamo nuo-

Juliaus Bobelio pomirtinės reikalą, V.

Mack padėkojo 
ir palinkėjo vi-

Alv. Balandienė

Pranas J. Katilius, sekretorius

Pabaltiėčlų komitetas 
Baltuosiuose Rūmuose

rido konferencijai, svarstė 
___ __ žmogaus teisių klausimus, kal- 

Pėbaltiečių'k^iitetas; veikiąs dėjosi apie naują pareiškimą 
kontakte su Amerikos Lietuvių Pavergtų tautų savaitės proga. 
Taryba, buvo priimtas Baltuo- Pabaltiečių delegacija kėlė tei
siuose Rūmuose. Pabaltiečių ^alą, kad į JAV delegaciją Mad- 
delegsciią sudalė pirm. M. Ka- rido kohferencŲon būtų įjung
ti (estas), ALTos įgaliotinji u ir Europos etninių gru- 
Washingtone dr. J. Genys, O. P«U Otavai. Buvo keltu rei- 
Pavlovski* (latvis) ir ryšių di- f - .. . -
rektorius J. Bolstoins. Jie kai- duotofc etiniams reikalams.

- Pabaltiečių delegacija pri-

kalas paskirti prezidento pave-

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Vema Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Pavojinga Lietuvos bylą 
kelti Jungt Tautose

Amerikos Lietuvių Taryba 
gegužės 17 d. savo būstinėje, 
Chicagoje, turėjo posėdį, kuria
me dalyvavo pirm. dr. K. Bo
belis, T. Blinstrubas, dr. L. 
Kriaučeliūnas, dr. K. Sidlauskas, 
dr. VI. Simaitis, dr. J. Valai
tis, kun. A. Stašys, J. Skorubs- 
kas, P. Bučas, J. Pakalka, E. 
Smilgys, O. Baršketytė, E. Vi
limaitė, J. Talandis, I. Blinstru- 
bienė, kun. J. Prunskis.

Posėdžiui pirmininkavęs dr. 
K. Bobelis painformavo apie 
ALTos dedamas pastangas ati
taisyti neteisingus kaltinimus 
lietuviams “Holocaust” filme. 
Tuo reikalu kreiptasi į NBC 
televizijos tinklą, išsiunčiamas 
protesto pareiškimas lietuvių ir 
amerikiečių spaudai, radijo sto
tims.

Dr. K. Bobelis pažymėjo, kad 
dabartiniu metu kėlimas Lietu
vos klausimo Jungt. Tautose 
yra rizikingas, nes čia vyrauja 
Sov. Sąjungai palankūs balsai. 
Geriau Lietuvos klausimą kelti 
Helsinkio susitarimą pasirašiu
sių valstybių konferencijoj, 
kur yra 33 Europos kraštai, JAV 
ir Kanada.

Visuomeninių ryšių komisuos 
pirm. dr. L. Kriaučeliūnas pain
formavo apie sėkmingą simpo
ziumą Toronte ir apie ruošia
mus Baltimorėje ir Bostone.

O. Baršketytė papasakojo apie

Liet. Jaunimo Sąjungos tarybos 
suvažiavimą, kuriame ji dalyva
vo. Kėlė reikalą, kad jaunimas 
būtų daugiau informuojamas 
apie ALTos veiklą. Tas reikalas 
plačiau išdiskutuotas.

Namų administracijos vardu 
pranešimus padarė J. Talandis 
ir J. Skorubskas. Teisinės ko
misijos pranešimą padarė dr. V. 
Šimaitis. Komisija papildyta 
nauju nariu — T. Blinstrubu. 
Komisija renka dokumentinę 
medžiagą dėl veiksnių santykių 
su kraštu.

Sekretoriato vardu kun. A. 
Stašys pranešė apie ateinančiais 
metais ruošimo lietuvių kongre
so bei šiemet įvyksiančios meti
nės konferencijos planus.

ALT Inf.

Areštavo tris 
sovietų šnipus

Washingtonas — Gegužės 
20 FBI pareigūnai suėmė tris 
sovietų tarnautojus Jugtinių 
Tautų sekretoriate, kaip šnipus, 
rinkusius JAV-bių laivyno pas- 
slaptis Maskvos naudai. Suimti 
Rudolph Petrovich Cemieyev, 
43 m. ir Valdik Aleksandrovich 
Enger, 39 m.; trečiasis įtaria
mas šnipinėjime Vladimir Pet
rovich Zinykin, 39 m., kaip 
Sovietų misijos attache, turėjo 
diplomatinį imunitetą.

Nauja lietuvilkų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

bąjosi su JAV saugumo tarybos 
nariu Europos ir Sov. Sąjun
gos reikalams Gregory Trever- 
ton, prezidento tarybos nare 
Joyce Starr ir ryšių pareigūnu 
David Robbins. !

jos eigą ir pasiruošimus Mad-

minė okupantų genocido poli
tiką ir žmogaus teisių laužymą. 
Baltieji Ramai Šiemet pažadėjo 
laiku paskelbti proklamaciją 
Pavergtų Tautų savaitoa proaa, 
įjungiant į ją Baltijos valstybių 
viltis. ALT

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir Šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: “Garsas1
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THE JUNE ANNIVERSARIES 
IN LITHUANIA

Students of history usually 
associate the phrase “June 
Days" with the bloody events 
in Paris during the Revolution 
of 1848. Since 1940, HOW
EVER, “June Days” has acqui
red another meaning in the 
East European context. For 
Lithuanians, especially, the 
phrase evokes a destruction and 
a loss much greater than the 
people of Paris could have 
imagined 120 years ago.

It was on June 15, 1940, 
that the Red Army assaulted 
Lithuania and extinguished the 
nation's freedom and indepen
dence. One year later, on June 
14-20, 1941, the Soviets resor
ted to mass terror in the oc- 
supied country. Some 5000 Li
thuanians were murdered, 
while 35,000 men, women and 
children were deported to Si
beria. Mass deportations conti
nued into the early 1950's and, 
coupled with terror inside Lit
huania, claimed some 400,000 
victims. The Gulag Archipelago 
became a mass cemetery for 
the Lithuanian people.

Deportations and terror have 
been reduced in scale but not 
in kind since those early June 
days. As the Lithuanian under-

Beauty And Brains: A Winning 
Combination For 

Miss Audrey Butvay
By Angela Canade 

(Excerpts)

A dynamic and innovative 
woman executive in the multi
million dollar beauty business 
is Audrey Butvay, a director 
of Elizabeth Arden, whose 
exceptional good looks and 
excellent grooming tell you that 
she practices what she prea
ches. And the keynote of her 
advice is “to look your very 
best by making the most of 
what you have”.

For starters, she suggests 
“improving certain body con
ditions, weight, hair and skin, 
for example. Once you know 
yeu’re making the best im
pression you can, you’ll feel 
lovely and secure”.

When asked to share her 
beauty secrets, the respected 
spokeswoman refers to the 
fundamentals saying, “Noth
ing replaces a balance of ex
ercise and rest. You have to 
take care of yourself by get
ting enough sleep and estab
lishing good nutrition habits. 
No cosmetics exist that can 

PLEASE REST

Have a eeat on the rock —
We have come to the edge of the planet, 
To the limit of this earth, 
To the infinity of heaven 
Chewing the bitter crumbs 
Of a long and lean journey.

1^ I < • j

A cold wind blows from the sea, 
gusts from the deserts;

The Sf/n /iX> .7 dantb /•.■•> r.H*
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ground periodical Aušra (No.
5, February 16, 1977), de
scribed in this issue, puts it: 

Arrests, trials began, the 
glorious past of the nation 
was ignored, its cultural values 
destroyed ... 500,000 Lithua
nian freedom fighters as 
well as their supporters perish
ed during the armed national 
resistence . .. Physical geno
cide, as during the period since 
the beginning of the occupa
tion until Stalin’s death, is im
possible today ... However, 
Moscow’s plan remains the 
same: to russify the Lithua
nian nation, to melt it in the 
colorless sea of colonists, to 
displace its language, ethics, 
to level its customs and cul
ture . . .”

Soviet prisons and labor 
camps are today filled with 
Lithuanians who are trying to 
defend their culture and reli
gion. A mere attempt to exer
cise the rights guaranteed by 
the Universal Declaration of 
Human Rights or by the Hel
sinki Accords brings intense 
discrimination at best, Gulag 
at worst. Even folkloristic or 
ethnographic activities bring 
down a svarm of KGB men.

• (Elta)

replace these basics coupled 
with a positive mental attitude 
about yourself.

“For women of every age, 
skin care is important. You 
can’t cover up bad skin but a 
true understanding of a good 
health routine can pay off, 
making you look better”.

For this exclusive Twin 
Circle interview, this reporter 
sat on white couches in her 
elegantly decorated apartment 
located on the plush Upper 
East Side of Manhattan (New 
York). The setting is like a 
page from a decorator’s ma
gazine, indicative, that Miss 
Butvay’s conciousness of 
beauty and fashion is also 
reflected in her surroundings.

Lithuanian Roots
Miss Butvay, in her early 

thirties and single, brings to 
her job a diversified back
ground which Is a bit unusual 
for the American cereer wo
man. A Lithuanian and a Cat
holic, her early remembrances 
of the country of her birth 
are enbroidered in a tapestry 
of political irife.

Wl’S BRADŪNAS
( Li J

One of three daughters of 
Hope and Vincent Butvydas 
who presently reside in Par- 
sipanny, New Jersey, she re
calls the anxiety-filled days 
of the family’s flight from 
war-tom Europe.

"My mother was a teacher 
and my father a cavalry of
ficer before we fled Lit
huania. I was a very young 
child when we lived in dis
placed persons camps within 
the American lines in Germa
ny”, she remembers. "All along, 
my family’s aim was to get 
to America and, finally, the 
United Nations Relief Asso
ciation helped us.

“In 1949, the quotas of the 
United States opened and we 
came to Hillside, N.J., spon
sored by distant relatives here”.

Christ the King Church was 
the family’s parish and young 
Audrey, while attending pub
lic schools, received the sac
raments along with her class
mates. Her ability to speak 
Lithuanian fluently continues 
to this day although, she adds, 
“As a child I could also speak 
French and German very 
well”.

Catholicism was the soul of 
the home life and her father, 
a mechanical inspector, often 
spoke of a bishop in Lithuania 
who was a relative.

“The Lithuanian people are 
very close- knit, strong, and 

=-intensely i. sensitive . ofj their 
cultural background — poetry, 
art and music”, explains the 
woman who once recited her 
mother’s poetry on Radio Free 
Europe. “Since I came here 
a a youngster, it was natural 
for me to assimilate into the 
American mainstream. My pa
rents, however, are actively in
volved in basically a Lithua
nian parish, Holy Trinity 
Church, with close ties to the 
Franciscan Fathers.

Young Audrey spent sum
mer vacations at the Lithua
nian Catholic Camp in Put
nam, Connecticut which ir un
der the auspices of the Sisters 
of the Immaculate Concep
tion. After school hours were 
occupied with acting and bal
let lessons even though her 
teenage dream was to be a 
doctor.

“My parents lost everything 
when they left Lithuania but 
they had total belief in my 
sisters Vyga, Kristina and me. 
I thought about a career in 
medicine because a profes
sion is often encouraged in 
a European home. There wasn’t 
much guidance in those days", 
says the recipient of a four- 
year, full tuition scholar
ship to Tuffts University in 
Boston.

While attending high school 
and college, she lectured on 
fashion and cosmetics part- 
time, taught at a charm school, 
and worked as a professional 
model. But once the Bachelor 
of Science degree was earned, 
she headed for Manhattan and 
a position as administrative as
sistant to the medical direc

Boto the Soviet system and to® free-state system 
b®Hov® that to®y will eventually win to® rest of 
to® world to toalr way of life. But with tola big 
dlffereno®: to® BBMWteto pte» to do It by foroe, 
either open or under while to® democratic 
way to to help other pooptos’sst up totir own 
kind of government, free of out* ide domination.

ar® ggdftoant 'that th® irresladb!® htetorte urge 
toward r»al eeft-govemment will In time bring inch 
statai to unity of purpose In a free world

tor of Revlon’s Research Cen
ter.

“My two years with Revlon 
enabled me to combine my 
scientific education with a 
basic interest in beauty”, she, 
explains. “But then I wanted 
to expand in the fashion* 
field and became a free
lance coordinator of fashion 
shows’*.

Mllllon-DoNar Idea
For six months, she coordi

nated such presentations as 
the Miss Universe contest in 
Massachusetts but gave it bp 
to join the hosiery division of 
J.P. Stevens & Co. as the 25- 
year-old advertising director.

“She shook up the hosiery 
establishment to its toes”, 
said a spokesman at the time. 
Women would like to mirror. 
But it has been her brains 
rather than beauty that have 
elevated her to become a lead
ing spokeswoman in the indust
ry, her comments appearing in 
such fashion magazines as 
Vogue and Harpers Bazaaar.

(Twin Circle,
Sunday, April 9, 1978)

New Issue Of 
Underground Periodicals 
“Auira” (No. 9) & “Chronicle” 

(No. 31)
New issues of the two lead

ing underground periodicals 
in Lithuania were received in 
the West recently. Auira (The 
Dawn), No. 9, and the Chro
nicle of the Catholic Church 
in Lithuania, No. 31, contain 
important information about 
the repressive politics of the 
Soviet occupation and about 
the resistance of the Lithu
anian people.

Auira provides a detailed de
scription of the political riots 
in Vilnius, inspired by the vic
tories of the Žalgiris soccer 
club. The riots were a “major 
■headache” to the KGB. Auita 
also discloses that, in addition 
to the riot on October 7, re
ported in the world press, two 
more demonstrations took 
place, on October 10 and No
vember 8.

Also, in the new Auira one 
finds a report on the case 
of Balys Gajauskas; a chal
lenge by four young Lithu
anians to the Communist Party, 
requesting that, once drafted 
into the Red Army, they be 
permitted to serve in their 
country; data on Lithuanian 
youth movement; repression of 
scholarly activities; the Lithu- 
anian-Jewish relations; etc.

The new issue of the Chro
nicle discusses KGB infiltra
tion of the Theological Semin
ary in Kaunas, prints infor
mation about the Lithuanian 
prisoners in the labor camps, 
rebuts charges against the 
chronicle, and presents a com
prehensive survey of discrimi
nation and violation of human 
rights in Lithuania.

Summaries and excerpts for 
the new samizdat periodicals 
will appear in the next issue 
of our bulletin. (Elta)

- o -
A recent editorial in the “Rus

ton Daily Leader” in Louisia
na extolled the achievements 
of Lithuanian Professor 
Emeritus Jonas Kuprionis, who 
taught for some 20 years at 
Louisiana Tech. He was inst
rumental in establishing the 
university’s revowned botanic
al gardens, which comprise over 
50 acres.

Vytis

WHAT’S NEW .
IN THE ALLIANCE

a , * , . f

By Frank 1 Katilius
Executive Director
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Welcome to the Lithuanian Catholic Alliance * 
67th Convention

Well, here we are on the eve of the 67th 
Convention of the Lithuanian Cetholic Alliance, 
which will be held June 18, 19, 20 and 21, 1978 
at the beautiful Holiday Inn, Pocono Lake Harmony, 
White Haven, Pa.

The Convention is scheduled to begin with the 
Sacrifice of Holy Mass on Sunday, June 18th 
at the Holy Trinity Lithuanian Church, Wilkes-Barre, 
Pa. at 4:00 p.m. The Celebrant will be our own 
Spiritual Adviser, Rt. Rev. Msgr. John F. Boll, 
who is the pastor at Holy Trinity Church.

After the services, all delegates are invited to 
the Church Auditorium for a little snack before 
going to the Holiday Inn for dinner. There will 
be plenty of cars for those delegates who need 
transportation and we can all go to the Poconos 
together.

The Executive Committee of the Alliance is 
planning a program during the Convention, which 
will be announced at a later date. It has not been 
finalized, but I assure you it will be gyeat. ,

Once again may I repeat; The delegates who 
will be coming by plane, go to the Wilkes-Barre - 
Scranton Airport in Avoca, Pa. When you arrive 
at the airport, if you just call the Holiday Inn 
(telephone number is (717) 443-8471) and tell them 
that you are attending the Alliance Convention and 
they will send their limousine to pick you up and 
take you directly to the Holiday Inn.

The delegates who will be driving, Holiday 
Inn is located just off Route 940, half-a-mile east 
of 1-80, Exit 42 and the Penna. Turnpike Exit 35, 
less than a 2 hour drive from Philadelphia or 
New York City. /

May I suggest to you, if you think it iš a 
little confus'ftig,J'Avhyn,d6nzt 'you come .direcfly t6 
the Home Office of the Lithuanian Catholic Al
liance, 71-73 S. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 
on Sunday, June 18 and we will meet you and 
you will be able to inspect the Home Office, and 
then we can all go together to the Holy Mass 
at 4:00 p.m. at Holy Trinity Church.

Just a final reminder to those of you who are 
writing new members, you still have time to write 
in 5 new members, each for $1,000.00 or more 
of insurance, before the Convention and you will 
be entitled to 3 nights lodging (double occupancy) 
at the Holiday Inn, but you will have to provide 
your own meals.

See you at the Convention.

Ignas BeCelis, a 76-year old 
pensioner, was Working as sex
ton for the Palūšė shurch, for 
13 rubles a month. In July 
1977, he was told by the local 
authorities that, according to 
some unspecified law, he 
could not go on being sexton.

On September 1, 1939, Hitler’s Germany In* 
vaded Poland. Soviet Russia, alec attacked Poland 
at the same time, simply to enlarge her own 
lands. Finland, Estonia, Latvia and Lithuania at 
that time had good-neighbor, non-aggresslon pacts 
with Soviet Russia. Having promised Hitler subtantlal 
agricultural aid In his war against the West, Soviet 
Russia felt secure from the German side. Re
lying confidently on such security, Soviet Russia 
attacked Finland In 1939-1940. Then on June 
15, 1940, th® Red Army of Soviet Russia Invaded 
Lithuania. A few days later the Reds also In
vaded Latvia and Estonia.

As soon as Soviet Russia occupied Lithuania 
on Jun® 15, 1940. the Soviets began attacking 
religious Institutions with aN their military might 
They Immediately dosed and prohibited all Catho
lic school® and seminaries and all Catholic cultural 
and charitable organizations. All toe property ®i 
Catholic Institutions, including took Ifcrartes, archi
ves and own their ftog®, was seized and » 
ftocated by the government, and some historical • 
treasure* were destroyed immediately Churches 
too, and a!! church buildings were taken wer by* 
the Reds

Bishop Vincent Brizgys
(Religtows Condtens in Lithuania 
Under Soviet Russian Occupation)

Otherwise, he would lose his 
state pension of 25.80 rubles 
a month. He would also have 
to refund to the state 2500 
rubles for the time he work
ed for the church and re
ceived the pension.
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fui occupation, the Soviet Union, on Juno 14*15,

collected by the Lithuanian Rod 
period 34,200 persona wore deported to Siberia 
and other distant regions of the Soviet Union.

Infants, 2,185 cbHdran aged 4 to 10, end aven 
427 old people over 70. Students constituted the 
largest group.

(Lithuania)

CHRONICLE OF THE CATHOLIC 
CHURCH IN LITHUANIA

GARSAS.

Aducation Ministry Upset 
About Religious Funeral

Decree No. 23, LSSR Minist
ry of Education. The Decree 
is dated August 2, 1977, AND 
IS SIGNED BY V. Rimkus, 
Minister of Education. He 
expresses extreme displeasure 
about the religious funeral 
of M. Mikulskis, fifth-gra
de student of Šumskas 8-year 
school, Vilnius region, on Oc
tober 19, 1976. The mother 
of the deceased, A. Mikuls- 
kaia, “violated the ethics of a 
Soviet teacher by burying her 
son with religious rites”-: “Quite 
a few students participated 
in the funeral. Some school 
authorities and teachers showed 
a “lack of principle” and “ir
responsibility”. Atheistic act
ivity in school is “neglected”. 
Minister Rimkus “sternly re
primands” headmaster, J. Sida- 
revič and other school offi
cials. Heads of education de
partments in regions and ci
ties are ordered to “insure” 
that the Communist Party’s di
rectives concerning the “incul
cation 
heistic 
dents” 
plied.
must be “perfected” and the 
school, .authorities must “insure 
that students do not participate 
in any events involving religi
ous rituals”.

of the scientific- at- 
view among the stu- 
be “consistently” ap- 

“Atheistic propaganda”

Mass Participation at 
Religious Festival

Since 1975, mass pilgrimages 
have been organized each year 
to the traditional religious shri
ne at Šiluva. The friends of 
the Eucharist, mostly children 
and young people, walk to Ši
luva on foot, loudly reciting 
the rosary. The first pilgrim
age in 1975 attracted 500-600 
people. In 1976, the number 
of the participants increased 
to 600-700. On August 21, 1977, 
800-1000 took part.

The pilgrimages of 1975, 
1976 proceeded “peacefully”, 
although some motorists were 
harassed. In 1977, the autho
rities became “especially 
active”. Militia and KGB men 
petroled the forest where the 
pilgrims gathered for their 
journey. Cars were stopped and 
license numbers were record-

treneris Z. Zhipanys 
Sulai tvtė

pilgrims reached 
sang religious 

procleimed the 
their journey, 

We shall

ed. Once the 
Šiluva, thay 
hymns and 
“intent” of 
which said in part: 
pray for Lithuania, asking 
the Virgin Mary to save us 
from the flood of alcohol, 
immorality and atheism .. . We 
have no enemies . . . but only 
erring brethren . . .” More than 
ten KGB and militia cars kept 
circling the pilgrims. The pro
cession was filmed.

Priest Against the Authorities
The Rev. Julijonas Miškinis, 

rector of Kvėdarna, was or
dered by the region authori
ties in January and June 1977 
to stop leading funeral pro
cessions to the cemetery and 
using children as altar boys. 
P. Boguša, deputy chairman of 
Šilalė region, yelled that he did 
not recognize the ritual inst
ructions or the Curia; if his 
instructions are not heeded, he 
will “break the priest’s horns”. 
In July, the Rev. Miškinis was 
again lectured on the same 
matters by Boguška and a KGB 
man, Jackus. They even made 
derogatory references to the 
Pope’s age. The priest replied 
that Moscow’s rulers were also 
“superannuated” and were only 
seeking to perpetuate their cult 
of personality”.

On October 5, 1977, the Rev. 
Miškinis wrote a lenghty comp
laint to K. Tumėnas, Commis
sioner of the Council for 
Religious Affairs. The priest 
objects to an article titled 
“Fishing in Troubled Waters” 
in Artojas (The Ploughman, Oct. 
1, 1977), newspaper of the 
Šilalė region. He says that he 
has no right to “expell” the 
children from church, because 
the church belongs to 
“community”. The article 
sists of “slanders” and 
to mention “witnesses”.
Rev. Miškinis concludes: “Lies 
must be revoked in the press. 
But, perhaps, we, the priests, 
are outside the pale of the 
law”.

the 
con- 
fails 
The

On September 28, 1977, the 
Rev. K. Garuckas, Ceikiniai, 
was. requested by the autho
rities to fill out a question- 
aire, giving detailed personal 

1 j
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information on the members 
of hh choir. Ho refased 
to supply this information. 
(The Rev. Garuckas if a mem
ber of the Lithuanian Helsinki 
Group. Ed.).

red, worked for the Ceiki
niai church as a bell-ringer 
for five rubles a month. 
Her kolkhoz pension amount
ed to 21.90 rubles monthly. In 
August 1977 she wal warned 
by the local authorities that, 
if she kept her church job, 
she would lose her pension. 
Thereupon, she resigned as 
bell-ringer.

Stasys Maskoliūnas was 
working as a linotype operator 
at the printing shop of the 
Lithuanian Communist Party’s 
Central Committee in Vilnius. 
On Sundays he played the organ 
at the church of Palūšė vil
lage. In 1976, his employers 
found out about his week
end activity and told him that, 
as a worker in a printing shop, 
.he was not allowed to play 
organ in a church. In May 
1977, he was informed that 
he would not be given a long- 
promised apartment because 
of his “crime”. S. Maskoliū
nas left his linotype job and 
is looking for employment in 
the province.

On September 27, 1977, the 
clergy and the believers of 
Žvirgždaičiai were told by the 
authorities that their parish was 
being merged with that of 
K. Naumiestis. The purpose of 
this move is the eventual li
quidation of the Žvirgždai
čiai parish. The people of 
Žvigždaičiai are “determined to 
fight for the independence 
of their parish”.

In September 1977, THE 
Rev. Adolfas Pudžemis was 
subjected to a scolding by the 
authorities for “dteobėdience” 
and forbade him to, accompany 
the funeral processions to the 
cemetery. The priest refused 
to conform.

On October 20, 1977, the 
fifth-graders of the Leipa
lingis high-school had to fill 
out a questionaire with 17 ques
tion's, including: Do you belie
ve? Do you doubt? Are your 
parents believers? Each student 
had to sign his full name.

The U.S. Air Force AFA 
Citation of Honor for 1977 
was bestoved upon Dr. Petras 
V. Avižonis, technical director, 
Advanced Radiation Technolo
gical Office, AF Weapons 
Laboratory, Kirtland AFB, 
New Mexico, for “brilliant 
leadership in all areas of high- 
energy laser R. & D. for 
the US Air Force, thus con
tributing to the rapid advance 
of this crucial technology and 
to meeting significant dem
onstration milestones in the 
program”. (Bridges)
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HEALTH FOR ALL

Tomorrow’s Sun-Filled 
Skies

The world’s energy demands 
are choking the planet. But 
tomorrow the pollution picture 
may be drastically different.

At a recent symposium of 
the American Association for 
the Advancement of Science, 
participants discussed the pros
pect of huge solar power sta
tions thstf will circle the skies, j 
ExpeAs say the prospect is pos- j 
sible with today's engineering 
capabilities, and such stations 
are being considered as a major 
source of supplying electri
city to the earth.

According to Dr. Peter Gla
ser — vice president of the 
consulting firm of Arthur 
D. Little — several studies 
have shown that costs could 
be competitive with other met
hods of power generation by 
the mid-1990’s. Even 
the staggering cost for 
le solar power station 
be about $10 billion.

The satellite station would be 
a huge array of solar cells, 
measuring from three to 12 
miles, which would convert 
sunlight directly into electrical 
anergy. The satellite would be 
in orbit at an altitude of more 
than 22,000 miles; from the 
earth it would appear station
ary. The satellite would beam 
microwaves to receivers 
earth, each of which 
be six miles wide, for 
conversion to electricity.

The system is now 
studied by several government
al and private agencies, 
about 200 sites in the 
have already been found 
able to receive the beams.

By the early to middle part 
of the next century, says Dr. 
Glaser, it would be possible 
to have 112 such satellites in 
orbit through an Internationa] 
arrangement, and solar power 
from orbiting stations could 
supply half the world's elect
ricity needs.

Solar power may pose its 
own set of problems. But pol
lution from energy plants will 
not be one of them.

(Health For All)
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a burning issue.
The latest government survey 

of smoking attitudes showed 
that the majority of both non- 
smokers and smokers felt pla
ces of work had the right 
to prohibit smoking on their

— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

premises. And more employ
ers are taking action.

Minnesota has had a law for 
several years that provides se
parate work areas for smok
ers and nonsmokers. And an 
employee of New Jersey Bell 
Telephone won a court case 
guaranteeing her the right to 
a smoke-free workplace. This 
January, the government’s De-

and Welfare adopted a new 
policy of providing physically 
distinct work areas for smok
ers and nonsmokers, when re
quested. Smoking in that De
partment — with its hundreds 
of thousands of employees 
— is also banned in conferen
ce rooms, classrooms, audito
riums, elevators, and shuttle 
vehicles.

Smoking at any workplace 
inflicts damage on smokers 
themselves and creates hazards 
for smokers nearby. But smok
ing in certain industries pre
sents unusually high risks, and 
employers Are taking steps to 
protect workers from them
selves. For example, the rates 
of lung cancer among asbes
tos workers who also smoke 
are 92 times greater than tho
se rates for the general po
pulation! And by the end of 
1978, smoking will be banned 
in 14 Johns Manville plants 
and facilities employing near
ly 8,000 people in the U.S. 
and Canada. The company, the 
world’s leading miner of as
bestos and manufacturer of 
asbestos products, will sponsor 
quit clinics to help employees 
stop smoking. Only.nonsmokers 
will be hired to fill open
ings in asbestos-using plants.

Your Wyoming Valley Divis
ion of the Lehigh Valley Re
gional Lung and Health As
sociation has a great deal of 
information on the hazards 
of smoking to smokers and 
nonsmokers alike. Contact the 
“Christmas Seal” people be
cause they care about every 
breath you take.

(Health For All)

Chronlcla To Appaar In 
English A Spanish

A collection of the first

•r will also issue a volume 
conUSniaf•' the 8rst sewn

i - M tv 4

Chronicles in Spanish. Other 
volumes will follow.

For information, dona
tions or subscriptions, write to 
the Association of the Public
ation of the Lithuanian Chro
nicles, 6825 So. Talman Ave., 
Chicago, IL 60629, U.S.A.

Sour Beer Notes
Arėjas wrote the “Modem 

Brewery Age” piece which ap
peared in the April “Garsas” 
without a critical comment. 
Whoever wrote the nonsense 
about Grand Duke Algirdas 
was imbibing more than barley 
malt and hops. The name “Al
girdas” does not mean “one 
who offers beer” (alų gir
dąs). Kazimieras Būga, the most 
prominent Lithuanian philo
logist pointed out that the name 
literally means “the all-hearing 
one”. The roots are old Lith. 
aliai and girdėti. Moreover, ac
cording to the Russian chronic
les, Grand Duke Algirdas was 
a teetotaler, who never drank 
mead, beer or wine.

Algirdas Budreckis

o —-

Sister M. Gabriele Maze (Ma- 
zeliauskas) of thę Lithuanian 
Franciscan Sisters of Pitts
burgh, Pa. is the second woman, 
second Catholic, and first nun 
to be elected president of the 
Pennsylvania Academy of 
Science. Elected for two 
years, she will chair the Ac
ademy which is an affiliate 
of the American Association 
for the Advancement of 
Science. Sister M. Gabrielle 
is a “Bridges” reader and 
proud of her Lithuanian 
heritage. (Bridges)

Lithuanian: Paper Money 
issued between 1920-1940. Na
tional and local issues. Military 
decorations, medals, tokens, 
Medieval coins, stocks or go
vernment or local bonds, stamp 
collections, etc.

Perka: Lietuviškus popieri
nius pinigus, išleistus tarp 1920- 

• 1940 metų. Nacionalines ir lo
kalines laidas. Kariškas dekora
cijas, medalius (ordiniu), ženk-, 
lus-tymenis, viduramžių mone
tas (pinigus), akcjjas, vyriausy
bės ar lokalinius bonus, pašto 
lenkių kolekcijas, ir t.t.

Wilkes-Barre, Pa. 18792 
Tel: 717-825-441«
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Atty. Charles Witaconis.

Attorney Charles 
Witaconis

Attorney Charles Witaconis 
is engaged in the private prac
tice of the law with offices 
located at 500 Miller Building, 
Spruce Street, Scranton, Penn
sylvania.

Attorney Witaconis graduated 
from Scranton Central High 
School and the University of 
Scranton and starred in basket 
ball at both schools. He was 
graduated from Duquesne Uni
versity School of Law in 1972.

Attorney Witaconis has been 
affiliated with the Small Busi
ness Administration in Wilkes- 
Barre in the aftermath of Hur
ricane Agnes. He was, also, a 
staff attorney with the Lacka
wanna County Legal Aid As
sociation.

Attorney Witaconis is the son 
of William and Antoinette Wi
taconis. The family, originally 
from Shenandoah, Pennsylva
nia, moved to Scranton in 1955 
when his father assumed a po
sition with the Scranton Tri
bune newspaper. His father re
tired as telegraph editor of the 
Scrantonian-Tribune in 1976. 
The family has been members 
of the St. Joseph’s Lithuanian 
Church since their arrival in 
Scranton and Attorney Wita- 
conis’ parents are members of 
the choir at St. Joseph’s.

Attorney Witaconis is married 
and resides with his wife, Nan
cy, on Thompson Street in Dal
ton Pennsylvania. He also main
tains an office in Dalton.

Attorney Ch. Witaconis is a 
new member of the Lithuanian 
Catholic Alliance.

A STRAIGHT SLANT
The Golden Dream of some

thing for nothing still per
sists in the minds of many 
unthinking people, no mat
ter how rude the awakenings 
in the cold gray dawn. The loud
est applause to a politician’s 
speech invariably comes at 
those points where he promis
es great benefits for the 

dus of people he to addres
sing.

It takes courage to make a 
speech in which the listeners 
are urged to do their port in 
an honest, wholehearted man
ner in order to achieve the 
desired result of better things 
for more people. Yet such 
speeches have been made. 
Here sue the words of one:

“You cannot bring about pros
perity by discouraging thrift.

“You cannot strenghten the 
weak by weaking the strong.

“You cannot help the wage
earner by crippling the wage
payer.

"You cannot help the poor 
by destroying the rich.

“You cannot establish sound 
security on borrowed money.

“You cannot escape trouble 
by spending more than you 
earn.

“You cannot build character 
and courage by taking away 
man’s initiative and indepen
dence.

“You cannot help men per
manently by doing for them 
what they could and should 
do for themselves”.

These are not the words of 
a “capitalist”. They are not the 
words of a “press agent for 
selfish interests”. They are 
the words of a President of 
the United States, a President 
who was perhaps the greatest 
friend the common man ever 
had. They are the words of 
Abraham Lincoln.

(C.K. of A. Journal)

LITHUANIAN OPERA
Every spring, the Lithuanian 

Opera Company of Chicago 
mounts a major production of 
an operatic masterpiece in the 
Lithuanian language. It has also 
presented world premieres or 
important revivals of several 
Lithuanian Operas during past 
seasons.

This April during its 22nd 
season, the company presented • 
Giuseppe Verdi’s “Nabucco”, “ 
for three performances in 
Chicago’s Maria High School 
Auditorium. The cast included 
such fine contemporary voices 
as Dana Stankaitytė, Margarita 
Momkienė, Kotryna Kogutaitė, 
Algirdas Brazis, Jonas Vaznelis, 
Rimas Strimaitis and others. 
The famous score included 
several massive choral scenes 
well-negotiated by the com
pany’s 60 voice Chorus.

In an attempt to economize, 
the Lithuanian Opera fol
lowed the example of other 
major opera houses, by bor
rowing both scenery and cos
tumes. The Lithuanian "Na
bucco’s” scenery originally 
graced the stage of the Milan 
Opera, while the sostumes are 
on loan from the New York 
City Opera.

Conductor Alvydas Vasaitis 
wielded the baton for this
production. Vytis

Australian Navy Lieutenant 
Algis Dičiūnas, an engineer 
bom in Kaunas, Lithuania, was 
recently awarded the high dis
tinction of “Member of the

Pelesos Bažnyčios Likimas
Keliaudamas nuo Vilniaus | 

pietus rasi Rodūnę. Rodflnė ir 
ui jos esą kaimai | šiaurę su- 
gudėję. Nuo Rodūnės tiesiai j 
pietus eina keliu. Čia prasi- 
deda kaimai: Vigonys, Kargsu- 
dai, Dubintai, Pelesa, PiliOnai 
ir kiti. Pelesa — lyg centre 
šių kaimų. Bet ji ilsiskiria ne 
tuo, kad yra didesnė ui kitus 
kaimus. Siame kraite kaimai 
tęsiasi plačiose lygumose, nie
kuo ypatingu neilsiskirdami 
vieni nuo kitų, juos supa miš
kai ir pelkės. Vidury lių laukų 
1935 iSaugo didingas pastatu 
— Pelesos bažnyčia.

Nors vietos lietuviai ilgai ir
atkakliai kovojo dėl lietuviškų 
pamaldų Rodūnės bažnyčioje, 
bet jos vistiek buvo panaikin
tos. Tada Pelesos apylinkės lie
tuviai pasiryžo sukurti savo at
skirą parapiją ir 1917 metais 
pastatė medinę bažnytėlę. Ne
turtingas Pelesos kraštas, žemė 
smėlėta, o ir tos valstiečiai tu
rėjo ne po daug. Bet akmenų 
visokių: didelių ir mažų ten 
ištisos krūvos. Akmuo irgi tur
tas, iš jų galima pastatyti di
dingą pastatą — bažnyčią savo 
dvasios poreikiams. Taip Pele
sos apylinkės lietuviai savo pūs
lėtomis rankomis, liedami pra
kaitą ir aukodami savo pasku
tinius sunkiai uždirbtus. pini
gus, vietoj medinės, 1935 me
tais baigė statyti akmeninę baž
nyčią. Daug energijos ir svei
katos padėjo kun. Budreckas, 
vadovaudamas visiems statybos 
darbams.

Patenkinti buvo parapijiečiai, 
turėdami savo bažnyčią ir lie
tuvį kunigą. Bažnyčioje sekma
dieniais skambėjo lietuviškos 
giesmės, aidėjo lietuviškas žo
dis, mokymas tikėjimo ir doros. 
Čia lietuvis valstietis sėmėsi 
moralinių jėgų savo gyvenimui. 
Iš bažnyčios visi grįždavo namo 
linksmai šnekučiuodami, dai
nuodami lietuviškas dainas.

Bet visa tai tęsėsi neilgai. 
Užėjo' kiras, dalis Vilhlaus 
krašto grįžo Lietuvai, bet Pe
lesos apylinkės liko atskirtos 
nuo Lietuvos. Nežiūrint visokių 
sukrėtimų ir pasikeitimų, iki 
1950 metų čia buvo lietuviš
kos pamaldos. Bet tais metais 
lietuvis kunigas Vienažindis bu
vo areštuotas ir išvežtas, o baž
nyčia uždaryta ir perimta val
džios žinion. Į gyventojų skun
dus, kurie buvo siųsti į Gar
diną ir Maskvą, negauta jokio 
atsakymo, bet vietiniai parei
gūnai, iš aukščiau inspiruoti, ne
dviprasmiškai pareikšdavo, kad 
joks lietuvis kunigas į Pelesą 
nebus įsileistas. Kad lietuviš
koji tragedija Pelesoje būtų už
baigta iki galo, kad būtų už
kirstas kelias atgauti bažnyčią, 
įsakyta nugriauti jos bokštus. 
Baltarusijoje daug uždarytų baž
nyčių, bet bokštų niekur nenu
griovė, tik Pelesoje.

Taip nutilo Pelesos bažnyčio-

Most Excellent Order of the 
British Empire”, for develop
ing an extraordinarily effi
cient motor for use during 
naval excercises.

Vytis

je lietuviškos giesmės, o apy
linkės kaimuose lietuviikos 
dainos. Dainuoja tik senesnės 
kartos lietuviai, kur nors slap
ta susibarę. Jaunimo beveik ne
liko. Daugumu išvažinėjo mo
kytis j Lietuvę, kur, baigę moks
lus, pasilieka ir dirbti.

Sekmadieniais Pelesoje tylu, 
tik kur-ne-kur susiėję žmonės 
pasikalba. Po to ir jie dings
ta savo trobose. Linksminasi 
dabar nauju būdu: geria deg
tinę, o kai neturi pinigų jos 
nusipirkti, naudoja savo gamy
bos (samagoną). Vienintelė pra
moga lietuviui ir nelietuviui, 
gyvenančiam Siame kraite, liko
buteliukas.

Vietos lietuviams neleidžiama 
jokia lietuviška saviveikla. Mo
kyklos rusiškos, ir jose lietuvių 
vaikai nuo pat pirmos klasės 
mokomi rusiškai skaityti, skai
čiuoti ir dainuoti . .. Vietinio 
kultūros klubo vadovybė rusiš
ka. Net ir ekskursijoms iš Lie
tuvos yra uždrausta įvažiuoti 
su lietuviška meninės saviveik
los programa. Valdžios įstai
gose, kolūkiuose viršininkai 
rusai arba jiems atsidavę as
menys. Lietuvių kalba paniekin- „ 
ta. Lietuvių eilės retėja, nes 
nutautinimui sudarytos visos są
lygos.

Gerbiamas šių eilučių skaity
tojau, jei būsi kuomet Peleso
je, vidury plačių kaimo laukų 
išvysi mūsų amžiaus gėdą — sto
vi išniekinta bažnyčia — likęs 
be bokštų keturkampis pastatas, 
apstatytas biauriomis pašiūrė
mis. Tai vietinio kolūkio san
dėlis. šiurpu ir nejauku žiūrė
ti į tą pastatą. Ir norisi šauk
ti: Nuo maro, bado, ugnies ir 
karo ... ir nuo genocido — 
gelbėk mus, Viešpatie!

(“Aušra”)

Ištekėjo Pranutė 
Laučkaitė

Š.m. gegužės 6 d., L.K. Su
sivienijimo 36 kuopos, Wash
ington, D.C., narė Pranutė 
Lauškaitė, susituokė su Alek
sandru R. Domanskiu iš Chi- 
cagos. Pranutė yra duktė žino
mų visuomenininkų veikėjų 
Juozo ir Izabelės Laučkų, gyv. 
Bethesda, Md.

Juozas Šrupias — 89 kp. 
pirmininkas

Hartford, Conn. — Pakarto
tinai pranešam apie Susiv. 89 
kuopos valdybos sąstatą.

1977 m. gruodžio 4 d. meti
niame kuopos susirinkime, bal
sų dauguma, buvo išrinkta-šio 
sąstato Susiv. 89 kp. valdyba: 
dvasios vadas — klebonas kun. 
Juozapas Matutis; pirmininkas
— Albin Arman; vicepirm. — 
St. Baltauskas; finansų sekr.
— Juozas Grinius; iždininkas
— Blaize Sitkus; užrašų sekr.
— Romas Moncevičius; repor-
teris — Juozas Leonaitis.

šių metų gegužės 7 d. lai
ke susirinkimo kuopos pirmi
ninkas Albin Arman pareiškė, 
jog dėl sveikatos stovio nega
lįs daugiau eiti pirmininko pa
reigų, ir atąistatydinO.

Jo atsistatydinimas buvo pri
imtas ir išrinktas naujas kuo
pos pirmininkas balsų dauguma, 
būtent, Stasys Šrupšas. Jo ad
resas: 48 Elm Drive, West Hart
ford, Conn.

Visi kiti kuopos valdybos na
riai yra tie patys — paminėti 
anksčiau.

Juozas Grinius, 89 kp. sekr.

Nauji ALTos valdyba 
Oavalande

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyrius išsirinko 
naują valdybą: pirm. Alg. Pau- 
tiesto, vicepirmininkai: O. Jokn- 
baitienė, Pr. Razgaitis, R. Aukš
tuolis, ižd. K Karalis, sekr. F. 
Mackus, informacijai V. Sme
tona.

— o —
Washingtones — Prancūzuos 

prezidentas Valery Giscard d* 
Eataing. atvykęs J Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo reikalais 
sulauktą konferenciją, 
gvdtės 96 konforavo su pre
zidentu Carter.

Kultūros Židinio pavasario šventėje gegužės 21 prie naujai 
pastatyto kryžiaus aukojamos koncelebracinės mišios. H k. 
Tėv. B. Ramanauskas, OFM, Tėv. P. Baltakis, OFM, kun. 
K. Pugevičius, Tėv. P. Giedgaudas, OFM, Tėv. V. Gidžiū
nas, OFM, Tėv. K. Bučmys, OFM, Tėv. P. Barius, OFM. 
Nuotr. L. TamoSaičio

A.L.T. INFORMACIJA
Premijos radijo 

valandėlėms
Amerikos Lietuvių Tarybos 

globoje bus ękįriamo? prepijųs,, 
lietuviškoms radijo valandėlėms 
už geriausią patriotinę — poli
tinę, religinę, meno programą 
ar interview. Keturios premijos 
po 250 dol.; bendra suma — 
1000 dol. Mecenatas kun. dr. 
Juozas Prunskis.

Konkurse gali dalyvauti vi
sos laisvame pasaulyje veikian
čios lietuvių radijo valandėlės, 
kuriame kontinente jos bebūtų.

Radijo valandėlės vadovybė 
parenka po vieną geriausią prog
ramą ar jos dalį iš visų ketu
rių suminėtų sričių ar tik kai 
kurių ir prieš 1979 m. sausio 
1 d. turi atsiųsti Amerikos Lie
tuvių Tarybai, adresu: 2606 W. 
63rd Street, Chicago, Illinois 
60629 U.S.A. Po sausio 1 d. 
gautos juostelės nebus įskaito
mos į premijuotinų tarpą.

Siunčiant įrašytą juostelę pa
žymėti siuntėjo adresą ir ku
riai premijų sričiai skiriama. 
Vienai sričiai tegali būti tik vie
na juostelė. Radijo valandėlė 
gali kandidatuoti į visas ketu
rias premijas ar mažiau.

Radijo Ir spaudos ryšys
Salomėja šmaižienė, lietu

vių radijo valandėlės vedėja Hot 
Springs, Ark., savo programa

St Petersburge, Fla., gegulės 14 paminėta Motinos diena. Li
tuanistinės mokyklos mokiniai vaidina “Killdų leimą”. I-oje 
eilėje ii k Kristina Alčiauskaitė, Romanas Alčiauskas, Kri> ■* 
tina Boland, II-oje eilėje — Dainius Vaičaitis, Aldutė 
Bobulytė, Marius Moore, Noda Vaičaitytė, Viktorija Silki
nytė, III-oje eilėje — kiškių tėvai — Stasys Vaikys ir Sofija 
Vaškienė.

uoliai pasitarnaujanti lietuviš
kam reikalui, palaiko ryšį ir su 
amerikiečių spauda. Vietinis 
dienraštis “Sentinel Record” 
prieš kiekvieną lietuvišką įjrdg- 
ramą įdeda pranešimą apie jos 
laiką ir turinį. •

Istorikas apie ALTą
Lietuvos istorijos draugijos 

susirinkime Chicagoje prof. J. 
Jakštas savo kalboje pažymėjo, 
kad Amerikos Lietuvių Taryba 
buvo pirmoji jungtinė organiza
cija, kuri, Lietuvai netekus ne
priklausomybės, ėmėsi pastan
gų laisvę atkurti.

Padėka teisių 
gynėjui

Už padarytą stiprų pareiški
mą Genevos konferencijoje gi
nant žmogaus teises, Edwardui 
Mezvinsky, pirmininkui JAV 
delegacijos Jungt. Tautų žmo
gaus teisių komisijos Genevoje, 
ALTos pirm. dr. K. Bobelis 
pasiuntė padėką.

Jaunimas domisi 
“Lithuania*;

JAV^Lietuvių Jaunimo Sąjun
gos kursų rengėjai Rochestery, 
N.Y., kreipėsi į ALTos centrą, 
prašydami atsiųsti jiems dides
nį kiekį leidinio “Lithuania”, 
kas jiems ir buvo padaryta.

ALT Informacija



O A1 • A B Nr. 6, 1978
............. I MH ■■ I' . ....................................   I * ■ » —------------- - ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Lietuvių Moterų Klubo* 
Minėjo Sukakti

Sekmadienį, geužės 7, Gus 
Genetti viešbučio salėje, Wil
kes-Barre, Wyoming Klonio Lie
tuvių Moterų Klubas turėjo di
delį banketą, paminėti auksinę 
(50 metų) gyvavimo ir veiklos 
sukaktį.

Dalyvavo ir gražiai buvo pa
gerbtos dar gyvos ir sukakties 
sulaukusios kai kurios klubo 
steigėjos, buvę pirmininkės ir 
kitos veikėjos. Iš steigėjų daly
vavo Mrs. Veronika Stark, Mrs. 
Rachel Zelinsky; buvę pir
mininkės Mrs. Helen Antanai
tis, Mrs. Agnes Caffrey, Mrs. 
Nellie Butcofeki, Mrs. Barbara 
Brussock, Mrs. Dora Washesky, 
Mrs. Irene Verbalis, Mrs. Cat
herine Szakalun, Mrs. Alvina 
Crush, Mrs. Anne Yeager, Miss 
Ann Marcelonis — buvo ban
keto programos vedėja, Mrs. 
Rhoda Chopick.

Salė ir stalai buvo papuošti 
gėlėmis, visos dalyvės pasipuo
šę sukakties proga paruoštomis 
insignijomis, o steigėjos Mrs. 
R. Zelinsky ir Mrs V. Stark — 
korsažais.

Programos komisijos pirmi
ninkė buvo Mrs. Anne Eager.

Linksmino Leonard Charney 
grupė armonikų muzika. Ban
keto rengimo komiteto pirmi

Mielas Tautieti, drauskis 
LK Susivienijime

LKS yra tvirta, saugi lietuvių fratemalinės apdraudos or
ganizacija. Turtas siekia 3 milijonus dolerių.

Turi modemiškus apdraudos planus 
pilnamečiams ir jaunamečiams:

— 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life
— 20 metų taupymo — 20 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age 65
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudai priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekretorių, arba 
į Susivienųimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

LITHUANIAN C. ALLIANCE
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) 

Wilkes-Barre, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. Kat. Susivienijime

Vardas, pavardė ...................................................................................

Adresas ...................................................................................................

...................................................................... (Zip Code) ................... 
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs ff kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme- 
niai atlankęs suteiks paaiikinimų, patarimų ir atliks reikalingus

. formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrą. Malonėkit atsakyt:...........(taip ar ne).

PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS
RENGIAMOS TORONTE, KANADOJ 

1978 BIRŽELIO 28 — LIEPOS 3

VYKS ŠIE RENGINIAI: 
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS SEIMAS 
V-Jt KANADOS IR JAV LIETUVIŲ DAINŲ ŠVENTĖ 
PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS

TUO BUS PAMINIMOS LIETUVOS VALSTYBĖS NEPRIKLAUSOMY
BES ATSTATYMO M METU IR TAUTINĖS OLIMPIADOS KAUNE 40

’ * **■ ’ •••■ ė' i a L gnir

KVIEČIAME RUOŠTIS IR DALYVAUTU 
JŪS ESATE LAUKIAMU

PLD ORGANIZACINIS KOMITETAS 
JOI! COLLEGE ST., TORONTO, ONT. 
CANADA M6H IAB ' '

ninkė buvo klubo pirmininkė 
Mrs. Helen Eagen, Mrs. Rhoda 
Chopick — vicepirmininkė.

Bankete dalyvavo apsčiai 
viešnių iš tolesnių kolonijų.

Dienraštis “Times-Leader’’ 
gegužės 17 laidoje turėjo net 
3 nuotraukas per 5 kolumnas 
kiekvieną, su pagerbtų steigėjų, 
buvusių prezidenčių ir dabar
tinių viršininkių ir veikėjų nuo
traukomis.

W. K. Lietuvių Klubas turi 
gražia veikla papuoštą praeitį. 
Ilgiausių metui,

Dr. Wm. L. Burako kalba
Gegužės 18 d. įvyko Pėnn- 

sylvanijos kalinių draugijos su
rengtas susirinkimas, kuriame 
dr. Wm. L. Burakas, gyv. Sha- 
verton, Luzeme apskrities Me
dikų draugijos kvietimu, pasakė 
kalbą.

Draugijos kalbėtojų biuras pa
rūpina kalbėtojus klubams, gru
pėms ir organizacijoms, kaip 
viešą paslaugą sveikatos reika
lais.

Dr. Wm. L. Burakas yra sū
nus buvusio ilgamečio dienraš
čio “Record” administracijos pa
reigūno Jono ir jau mirusios 
Onos (Sergelytės) Bu raku. Jis 
yra baigęs Kings kolegiją, Jef
ferson Medical College, Phi- 
ladelphijoj; praktiką išėjęs Gei- 

singer medicinos centre, Den- 
ville; kaip rezidencinis faktams 
darbavosi Pittsburgh*,!. Oak
land, Calif., Veteranų admi
nistracijos ligoninėj, o dabar 
darbuojasi šiame rąjone.

Dr. Burako kalbos klausėsi 
35 kaliniai, atlikę savo bausmę.

Lietuviai Metinėj 
Meno Fiestoj

Gegužės 19, 20 ir 21 d.d. 
Wilkes-Barre viešoje aikštėje 
(Public Square) vyko metinė 
meno fiesta.

Kaip paprastai, programas tu
rėjo visa eilė didesnių tautinių 
(etninių) ir kitokių grupių.

Lietuviai programą turėjo sek
madienį, gegužės 21, 2:30 P.M. 
Muziko Vacio Romano vadovau
jamas jungtinis choras, sudary
tas iš liet, parapijų choristų, 
išpildė 12 gražių lietuviškų dai
nų. Lietuvių choro dainavimas 
sukėlė entuziastiškų plojimų.

Mirė John Fine
Sekmadienį, gegužės 21, Ge

neral ligoninėj, Wilkes-Barre 
mirė buvęs Luzeme apskrities 
teisėjas ir iš eilės 36-tasis Penn- 
sylvanijos gubernatorius John 
Fine, 85 metų amžiaus. Jis 
buvo gimęs 1893 m. balandžio 
10, Alden, Pa.

Apie 30 metų jis buvo Lu
zeme apskrities, tada valdan
čios respublikonų partijos lyde
ris ir jo laikais vien tik Teismo 
rūmuose, įvairiuose postuose, 
darbus turėjo apie 20 lietuvių. 
Su lietuviais buvo bičiuliškai 
susigyvenęs, gerai žinojo lie
tuvių reikalus ir aspiracijas. Jis 
buvo dažnas svečias ir kalbė
tojas lietuvių išvažiavimuose ir 
svarbesniuose parengimuose.

Palaidotas gegužės 24 iš Sįt. 
Stephens episkopalų bažnyčios 
Oakland kapinėse, Hanover 
Township.

- o -
— Scrantų diecezijos vysku

pas J. Carroll Mc Corpiick spe
cialiais atžymėjimais pagerbė 
uolesnius parapijų pasauliečius 
katekizacijos mokytojus (cat- 
hechists). Iš lietuvių tokį atžy- 
mėjimą gavo Kingstono Šv. Ma
rijos parapijos ketechistė Mrs. 
Bernardine Stanks.

MIRUSIEJI
A.a. Juozas J. Montvila, 28 

Court Str., Wilkes-Barre, mirė 
gegužės 6 General ligoninėj; pa
šarvotas buvo direktoriaus Ch. 
J. Leagus šermeninėj; palaido
tas gegužės 9 iš Miners Mills 
šv. Pranciškaus bažnyčios St. 
Peter and Paul parapijos kapi
nėse, Plains. Velionis buvo gi
męs Wilkes-Barre. Paliko 2 po
dukras, posūnį, seserį ir 2 bro
lius.

New Yorko LAK jaunių A krepšinio komanda, Rytų sportinės apygardos pirmenybė
se laimėjusi I-mą vietą jaunių A ir vyrų B grupėje. I-oje eilėje ii k J. Vilgalys, A. Gudai
tis, P. Gvildys, R. Česnavičius, R. Naronis, II-oje eilėje J. Krivickas, S. Birutis, R. 
Šimkus, C. Shaefer, J. Matulaitis. Kairėje komandos vadovas A. Šimkus, dešinėje — 
treneris J. Hettenbach. Nuotr. L. Tamolaičio

Mirė dailininkas 
Jonas Rimša

Dail. Jonas Rimša

Los Angeles — Š.m. gegu
žės 15 mirė žymus dailinin
kas Jonas Rimša. Velionis buvo 
gimęs 1903 m. rugpiūčio 20, 
Svėdasuose. Meną studijavo 
Kaune, Vienoje, Paryžiuje ir ki
tuose meno centruose. Savo 
kūrinių parodas turėjo Argenti
noje, Bolivijoje ir kitose šaly
se. Bolivijoje buvo Meno akade
mijos direktorius ir už uolumą 
apdovanotas ordinu.

A.a. Antanas J. Lukasevičius, 
gyv. Stanhope, N.J., mirė gegu
žės 7; palaidotas gegužės 10 
iš Luzemės šv. Onos bažny
čios parapijos kapinėse, Leh
man. Velionis buvo gimęs Lu- 
zemėje. Antrojo pasaulinio karo 
veteranas — tarnavo oro lai
vyne. Paliko brolį Kazį, gyv. 
Swoyersville.

A.a. Jonas Bielonis, 239 New 
Str., Duryea, mirė gegužės 11; 
palaidotas gegužės 13 iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Duryea miestely. Paliko brolį 
ir 7 seseris.

A.a. Klemensas Gustaitis, 711 
Tunkhannock Ave., W. Pittston, 
mirė gegužės 15 General ligo
ninėj; pašarvotas buvo direk
torių Kižių šermeninėj Pittsto- 
nc; palaidotas gegužės 18 iš 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs W. Pittstone. Antrojo pa
saulinio karo veteraną* — tar
navo oro laivyne. Paliko 2 bro
lius ir 3 seseris.

Ajl Ona Zubrienė, mirė ge
gužės 16 Paul Kimbal ligoni
nėj, Lakewood, N.J.; palaidota 
gegužės 20 iš Lyndwoodo iv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velio
nė (Urganaitė) buvo gimus Lie
tuvoje, daug metų gyveno Ply- 
mouthe. Jos vyru Adomu mi
rė 1946 m. Paliko 4 dukteris, 
sūnų, 11 anūkų, 15 proanūkų 
ir 3 brolius.

Aut Agnieška Galinienė, gyv. 
53 Perry Str., Plymouth, mirė 
gegužės 19 Cooper Medical 
Center, Camden, N.I. Palaidota 
gegužės 23 ii Lyndwoodo iv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi •Plymouthe. Jos 
vyru Antanu mirė 1971 m. 
balandžio 24. Paliko sūnų, anū
ką, 3 seseris ir 4 brolius.

JUOKELIAI

Du netikėliai
Maskvoje susitinka du sovie

tų piliečiai.
— Žinai, praėjusią naktį tu

rėjau keistą sapną: mačiau di
džiausią sviesto kalną, o ant 
jo — sėdintį patį Dievą!

— Ką tu, pablūdai? Tu gi ži
nai, kad Dievo nėra!

— Žinau, bet sviesto taip 
pat nėra . . .

Aritmetika
— Sakyk, Mikuti, kiek kojų 

turi arklys?
— Keturias, kai jis stovi, o 

kai bėga — tai negali suskai
tyti.

“Garse’ galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

i t e

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas ši
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė < B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ......................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ....................................................................... $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ....................................................................... $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .....................................................  $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos .................................................................. $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ....................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ....................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas .... .................................................................. $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina .........................................  $2.00

200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis. 
Drawings by Kęstutis Stropus. Price ..........  $1.50

Simas (The story of . Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiftnas and J. Žemkalnis ..............   $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 <71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703

Teisme
— Vadinasi, kai įvyko susi

dūrimas, jūsų priešininko ran
kose buvo lazda. O kas buvo 
jūsų rankose?

— Jo žmona.

Tvorą tveriant
Vienas žmogus gavo darbą 

kalti tvoros lentas. Atėjęs prie 
jo draugas klausia, kodėl jis 
daug vinių meta į šalį.

— Kad jų galvos ne ant to 
galo, — aiškina.

— Eik tu, žioply,— piktai 
sukeikia išmintingasis draugas, 
— tos vinys geros antrai tvo
ros pusei.


